
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dirección Nacional de Investigaciones y Análisis Fiscal 
Subsecretaría de Ingresos Públicos 
Secretaría de Hacienda 

MODIFICACIONES A LA 

LEGISLACION TRIBUTARIA CON 

EFECTO EN LA RECAUDACION 

 

PRIMER TRIMESTRE DE 2023 
 

 



       

 

 
 

Dirección Nacional de Investigaciones y Análisis Fiscal 
Subsecretaría de Ingresos Públicos 

Secretaría de Hacienda 

 
 
 
 

ACLARACION 
 
 
 

 
El presente Informe ha sido elaborado con el objeto de facilitar el estudio de las 

variaciones de la recaudación tributaria. Por ello, no es un resumen de todas las 

modificaciones incorporadas en las normas tributarias, sino sólo de aquéllas que se 

considera pueden tener un impacto apreciable en la recaudación de impuestos y en los 

aspectos que específicamente la pueden afectar. 

 

 

Director Nacional: Lic. Marcelo Calissano 

Director de Recursos Internos y Política Fiscal: Lic. Martín López Amorós 

Director de Recursos del Sector Externo: Lic. Matías Silva 

Director de Análisis Fiscal: Lic. Eduardo Rodriguez 

Asesora: Cont. María Cristina Alvarez 

 

Analistas Económicos Tributarios: 

Cont. Gabriela Falcone 

Cont. Jimena Mori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H. Yrigoyen 250 9º Piso Of. 910 - Buenos Aires - Argentina 
Teléfonos: (011) 4349-7018/24   
E-mail: dniaf@mecon.gov.ar 
https://www.argentina.gob.ar/economia/ingresospublicos/informes

 



       

 

 
 

Dirección Nacional de Investigaciones y Análisis Fiscal 
Subsecretaría de Ingresos Públicos 

Secretaría de Hacienda 

 
 
 

INDICE 
 

Página 

 
  
 
 
 

IMPUESTO A LAS GANANCIAS ............................................................................................ 4 

 
APORTES Y CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL ............................................. 13 

 
IMPUESTO SOBRE LOS CRÉDITOS Y DÉBITOS EN CUENTAS BANCARIAS Y 
OTRAS OPERATORIAS ........................................................................................................ 23 
 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO .................................................................................... 27 

 
IMPUESTO SOBRE LOS COMBUSTIBLES LÍQUIDOS Y AL DIÓXIDO 
DE CARBONO ....................................................................................................................... 45 

 
IMPUESTO PARA UNA ARGENTINA INCLUSIVA Y SOLIDARIA (PAIS) ........................... 48 

 
DERECHOS DE EXPORTACIÓN........................................................................................... 49 

 
REGIMEN SIMPLIFICADO PARA PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES ................................... 50 

 
REGIMEN DE INCENTIVO A LA CONSTRUCCION FEDERAL ARGENTINA Y 
ACCESO A LA VIVIENDA ..................................................................................................... 54 

 
RÉGIMEN DE CONDONACION, DE PRESENTACION ESPONTANEA Y 
DE FACILIDADES DE PAGO ................................................................................................ 55 



         

 

4 

Dirección Nacional de Investigaciones y Análisis Fiscal 
Subsecretaría de Ingresos Públicos 

Secretaría de Hacienda 

  

IMPUESTO A LAS GANANCIAS 
 

   
TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                            NUMERO: 5312      AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS    FECHA BOL. OF.: 09/01/2023 
 
Asignación no remunerativa por única vez para los trabajadores en relación de 
dependencia del sector privado. Plazos y períodos comprendidos para el ejercicio de 
opción de reducción de anticipos del impuesto para las Micro, Pequeñas y Medianas 
Empresas. Decreto Nº 841/2022. 

 
En el marco del Decreto Nº 841/2022, el cual estableció una asignación no 
remunerativa de hasta $ 24.000 y por única vez, para los trabajadores en relación de 
dependencia del sector privado que se rijan por las Leyes de Contrato de Trabajo -Ley 
N° 20.744-, de Industria de la Construcción -Ley N° 22.250-, de Trabajo Agrario -Ley N° 
26.727- y del Régimen Especial de Contrato de Trabajo para el Personal de Casas 
Particulares -Ley N° 26.844-, que será abonada por los sujetos empleadores en el mes 
de diciembre de 2022, y además, dispuso que las Micro, Pequeñas y Medianas 
Empresas Tramo 1, que cuenten con Certificado MiPyME vigente al 17/12/2022, podrán 
reducir los anticipos del impuesto en un importe equivalente al 50% del monto total 
abonado en concepto de la citada asignación, se indica lo siguiente: 

 
• Reducción de anticipos 
 

Se encuentran comprendidos para hacer uso de la opción de reducción de anticipos 
los sujetos que posean alguna de las siguientes caracterizaciones: 

 
a) 272 - Micro Empresas Ley N° 25.300. 

 
b) 274 - Pequeñas Empresas Ley N° 25.300. 

 
c) 351 - Medianas Empresas - Tramo1. Ley N° 25.300. 

 
La opción de reducción de anticipos podrá ser ejercida entre los días 10/01/2023 y el 
31/12/2023, siempre y cuando exista al menos un anticipo sin vencer al momento de la 
presentación de la opción de reducción, imputables a los períodos que se detallan a 
continuación, según el sujeto de que se trate: 

 
a) Sociedad de capital con cierre de ejercicio entre los meses de noviembre o 

diciembre de 2022: período fiscal 2022. 
 

b)  Sociedades de capital con cierre de ejercicio entre los meses de enero a octubre de 
2023: período fiscal 2023. 

 
c) Personas humanas y sucesiones indivisas: período fiscal 2022. 

 
Cuando el responsable de ingresar anticipos considere que la suma a abonar por tal 
concepto superará el importe definitivo de la obligación del período fiscal al cual deba 
imputarse esa suma, deberá efectuar la opción de reducción indicada en el Título II de 
la R.G. N° 5211 AFIP. 
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• Vigencia 
 
Las presentes disposiciones entrarán en vigencia el día 09/01/2023 y resultarán 
aplicables a las solicitudes de reducción de anticipos que se realicen entre los días 
10/01/2023 y el 31/03/2023, en el marco del Decreto N° 841/2022. 
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IMPUESTO A LAS GANANCIAS 
 

    
TIPO DE NORMA: DECRETO                                                     NUMERO: 18          AÑO:  2023 
ORGANISMO:  PODER EJECUTIVO NACIONAL                     FECHA.BOL.OF.:   13/01/2023 
 
Condiciones para usufructuar las deducciones incorporadas en el impuesto de gastos 
por servicios con fines educativos, de las herramientas destinadas a esos efectos y de 
los gastos de transporte terrestre de larga distancia. Arts. 99 y 100 de la Ley Nº 
27.701.  
 
• Deducción en concepto de gastos de movilidad, viáticos y otras compensaciones 

análogas en el impuesto para las actividades de transporte terrestre de larga 
distancia 
 
Se establece que resultará de aplicación para la actividad de Transporte Automotor de 
Cargas de Larga Distancia, -Convenio Colectivo de Trabajo Nº 40/1989 -, o aquel que lo 
sustituya en el futuro, lo dispuesto en el marco de la Ley N° 27.701 -art. 100-, el cual 
estableció para el caso de las actividades de transporte terrestre de larga distancia, a 
partir del año fiscal 2022, un límite de la deducción en concepto de viáticos y gastos 
de movilidad que no podrá exceder el importe que resulte de incrementar en 4 veces el 
monto en concepto de ganancia no imponible. 
 

• Deducción en el impuesto de gastos por servicios con fines educativos y de las 
herramientas destinadas a esos efectos 
 
En el marco de la Ley N° 27.701, art. 99, que incorporó una deducción de las sumas en 
concepto de servicios con fines educativos y de las herramientas destinadas a esos 
efectos, debidamente acreditadas, que el contribuyente pague por quienes revistan el 
carácter de cargas de familia y por sus hijos mayores de edad y hasta 24 años, 
inclusive, en este último caso en la medida que cursen estudios regulares o 
profesionales de un arte u oficio, que les impida proveerse de medios necesarios para 
sostenerse independientemente, se establece lo siguiente: 

 
− Inclusión dentro de los gastos con fines educativos: 

 
a) Los servicios prestados por establecimientos educacionales públicos y/o 

privados incorporados a los planes de enseñanza oficial y reconocidos como 
tales por las respectivas jurisdicciones, referidos a la enseñanza en todos los 
niveles y grados contemplados en dichos planes, y de postgrado para egresados 
de los niveles secundario, terciario o universitario, así como a los servicios de 
refrigerio, de alojamiento y de transporte accesorios a los anteriores, prestados 
directamente por dichos establecimientos con medios propios o ajenos. 
 

b) Las clases dadas a título particular sobre materias incluidas en los mencionados 
planes de enseñanza oficial y cuyo desarrollo responda a estos, impartidas fuera 
de los establecimientos educacionales referidos anteriormente y con 
independencia de estos. 
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c) Las guarderías y jardines materno-infantiles. 

 
− Herramientas con fines educativos  

 
Se entenderá como herramientas con fines educativos a los útiles escolares, los 
guardapolvos y los uniformes 

 
− Condiciones 

 
Tratándose de los hijos mayores de edad y hasta 24 años, inclusive, que cursen 
estudios regulares o profesionales de un arte u oficio, la deducción resultará 
procedente en la medida en que aquellos sean residentes en el país y que no 
tengan en el año ingresos netos superiores al importe de la ganancia no 
imponible.  
El importe total a deducir por los progenitores -sean de origen o no- no podrá 
exceder el límite del 40 % del monto de la ganancia no imponible. 
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IMPUESTO A LAS GANANCIAS 
 

 
TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                           NUMERO: 5333       AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS      FECHA BOL. OF.:  14/03/2023 
 
Título II -Capítulo B-. Título III -Capítulo B-. Régimen de retención a proveedores de 
empresas mineras. Abrogación de la Rs.Gs. Nros. 3692 y 4442 AFIP. 
 
Proveedores de Empresas Mineras -Título II-Capitulo B- 
 

• Alcance 
 
Se establece un régimen de retención del impuesto, aplicable a cada uno de los 
importes correspondientes al pago de las operaciones de venta de los bienes y 
servicios realizadas por los proveedores de empresas mineras y por los proveedores 
de aquellas empresas que realicen la provisión de servicios de gerenciamiento de 
proyectos para el sector minero, en la fase de tratamiento “in situ” del mineral, 
servicios auxiliares, estudios complementarios, construcción de plantas, ingeniería, 
unidades modulares, plantas llave en mano, sistema de control, entre otros, 
consignados en la factura o documento equivalente. 

 
• Exclusiones 
 

- Cuando se trate de operaciones en las que el proveedor se encuentre adherido al 
Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS).  

 
- Las operaciones alcanzadas quedan excluidas del “Régimen de retención sobre 

determinadas ganancias” -R.G. Nº 830 AFIP- y del “Régimen de retención sobre 
pagos que efectúen los sujetos adheridos al Régimen Simplificado” -R.G. Nº 
2616 AFIP -. 

 
• Agentes de retención 

 
Se encuentran obligadas a actuar como agentes de retención: 

 
a) Las empresas que desarrollen actividades mineras y realicen las operaciones de 

prospección, exploración, explotación, desarrollo, preparación y extracción de 
sustancias minerales, incluidos los procesos de trituración, molienda, beneficio, 
pelletización, sinterización, briqueteo, elaboración primaria, calcinación, 
fundición, refinación, aserrado, tallado, pulido y lustrado. 

 
b) Las empresas que realicen la provisión de servicios de gerenciamiento de 

proyectos para el sector minero, en la fase de tratamiento “in situ” del mineral, 
servicios auxiliares, estudios complementarios, construcción de plantas, 
ingeniería, unidades modulares, plantas llave en mano, sistema de control, entre 
otros. 
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• Sujetos pasibles de la retención 

 
Las retenciones se practicarán a los proveedores de empresas mineras y a los 
proveedores de aquellas empresas que realicen la provisión de servicios de 
gerenciamiento de proyectos para el sector minero, en la fase de tratamiento “in situ” 
del mineral, servicios auxiliares, estudios complementarios, construcción de plantas, 
ingeniería, unidades modulares, plantas llave en mano, sistema de control, entre otros, 
siempre que sus ganancias no se encuentren exentas o excluidas del ámbito de 
aplicación del impuesto, o se trate de conceptos comprendidos en el Anexo III de la 
R.G. N° 830 AFIP, en tanto se encuentren inscriptos en el “Registro Fiscal de 
Actividades Mineras”, sección “Proveedores de Empresas Mineras”. 

 
• Base de cálculo 

 
La base de cálculo para determinar el monto de la retención será el importe total de 
cada concepto que se pague. 
 
Dichos importes no deberán sufrir deducciones por compensaciones, afectaciones u 
otra detracción que por cualquier concepto los disminuya, excepto que se trate de 
sumas atribuibles a los aportes previsionales, Impuesto al Valor Agregado, 
Impuestos Internos, Impuestos sobre los Combustibles Líquidos y al Dióxido de 
Carbono -Título III- 

 
• Alícuotas aplicables 

 
a) Sujetos Inscriptos en el impuesto y en el “Registro Fiscal de Actividades 

Mineras”, sección “Proveedores de Empresas Mineras”: las alícuotas 
establecidas en la R. G. Nº 830 AFIP. 

 
b) Sujetos inscriptos en el impuesto y no inscripto en el “Registro Fiscal de 

Actividades Mineras”: 
 

. 20%: cuando se trate de enajenación de bienes muebles y bienes de cambio 
y/o locaciones de obra y/o prestaciones de servicios no ejecutadas en 
relación de dependencia y/o alquileres de bienes muebles y/o 
inmuebles. 

 
. 30%: resto de las operaciones. 

 
c) 35%: Sujetos no inscriptos en el impuesto. 

 
d) 35%: Sujetos que resulten excluidos del Régimen Simplificado para Pequeños 

Contribuyentes (RS), por superar los límites máximos de ingresos brutos 
establecidos para las actividades y categorías de que se trate. 
 

• Ingreso de las retenciones 
 

El Sistema de Control de Retenciones (SICORE) -R.G. Nº 2233 AFIP- será el medio a 
través del cual se realizará el ingreso de las retenciones con los códigos establecidos 
en el Apartado B del Anexo III de la presente norma. 
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Titulares de Derechos de Exportación o Cateo -Título III-Capitulo B- 
 

• Alcance 
 

Se establece un régimen de retención del impuesto, respecto de los pagos que 
efectúen los sujetos que adquieran los derechos de exploración o cateo a sus 
titulares, aplicable a cada uno de los importes pagados, consignados en los contratos 
de compraventa que realicen. 

 
• Exclusiones 
 

- Cuando se trate de operaciones en las que el proveedor se encuentre adherido 
al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS).  

 
- Las operaciones alcanzadas quedan excluidas de las retenciones del-“Régimen 

de retención sobre determinadas ganancias” -R.G. Nº 830 AFIP- y del “Régimen 
de retención sobre pagos que efectúen los sujetos adheridos al Régimen 
Simplificado” -R.G. Nº 2616 AFIP -. 

 
• Agentes de retención 

 
Se encuentran obligados a actuar como agentes de retención los sujetos que 
adquieran los derechos de exploración o cateo. 

 
• Sujetos pasibles de retención 

 
Las retenciones se practicarán a los titulares de derechos de exploración o de cateo 
en tanto sus ganancias no se encuentren exentas o excluidas del ámbito de 
aplicación del impuesto. 

 
• Base de cálculo 

 
La base de cálculo para determinar el monto de la retención será el importe total de 
cada concepto que se pague. 
 
Dichos importes no deberán sufrir deducciones por compensaciones, afectaciones u 
otra detracción que por cualquier concepto los disminuya, excepto que se trate de 
sumas atribuibles a los aportes previsionales, Impuesto al Valor Agregado, 
Impuestos Internos, Impuestos sobre los Combustibles Líquidos y al Dióxido de 
Carbono -Título III-. 

 
• Alícuotas aplicables 
 

El importe de la retención se liquidará aplicando, sobre la base de cálculo 
determinada, las alícuotas que, según la condición del sujeto de que se trate, se fijan 
a continuación: 
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a) Inscripto en el Impuesto a las Ganancias y en el “Registro Fiscal de Actividades 

Mineras”, sección “Titulares de Derechos de Exploración o Cateo” con una 
permanencia en la misma por un período no inferior a 6 meses: las alícuotas 
establecidas en la R.G. Nº 830 AFIP “Régimen de retención sobre determinadas 
ganancias”. 

 
b) 20%: Inscripto en el Impuesto a las Ganancias y no inscripto en el “Registro 

Fiscal de Actividades Mineras” o con una permanencia en la sección Titulares 
de Derechos de Exploración o Cateo, menor a 6 meses. 

 
c) 35%: No inscripto en el Impuesto a las Ganancias. 

 
d) 35%: para los sujetos que resulten excluidos del Régimen Simplificado para 

Pequeños Contribuyentes (RS), por superar los límites máximos de ingresos 
brutos establecidos para las actividades y categorías de que se trate. 

 
• Vigencia 

 
Las presentes disposiciones entrarán en vigencia a partir del 03/04/2023. 
 
La obligación de aplicación del régimen de retención del impuesto será para los pagos 
perfeccionados a partir del 16/05/2023, inclusive. 
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IMPUESTO A LAS GANANCIAS 
 

   
TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                          NUMERO: 5339       AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS    FECHA BOL. OF.:  29/03/2023 
 
Régimen de percepción a la importación de bienes con carácter definitivo. Suspensión 
de los certificados de exclusión. R.G. Nro. 2281 AFIP.  
 
En el marco de la R.G. Nº 2281 AFIP, por la cual se estableció un régimen de percepción 
del impuesto aplicable a las operaciones de importación definitiva de bienes, incluidas 
las realizadas al área franca desde terceros países y desde el área franca al territorio 
aduanero general o especial, salvo que se encuentren exceptuadas, se suspende hasta 
el 31/12/2023, inclusive, la posibilidad de solicitar un certificado de exclusión para los 
casos en que se generen saldos a favor de manera permanente. 

 
• Operaciones no alcanzadas por la suspensión  
 

Dicha suspensión no será de aplicación para las siguientes operaciones: 
 

a) Importaciones para consumo efectuadas por Micro y Pequeñas empresas 
que tengan un certificado “MiPyME”, vigente al momento de la 
importación. 
 

b) Importaciones para consumo que se realicen por cuenta y orden del            
 Estado    Nacional 

 
c) Importaciones para consumo eximidas de impuestos nacionales por la Ley 

Nº 27.701 -Presupuesto General de la Administración Nacional para el 
Ejercicio 2023-. 

 
La percepción del impuesto que se practique en virtud de la suspensión establecida, 
tendrá para los sujetos pasibles el carácter de impuesto ingresado y en tal concepto 
podrá ser computado en la declaración jurada del período fiscal correspondiente. 
 
Dicha percepción no resultará computable en la determinación de los anticipos del 
impuesto, aún cuando se utilice el régimen opcional de determinación e ingreso. 
 
• Vigencia 
 

Las presentes disposiciones entrarán en vigencia el 29/03/2023 y resultarán de 
aplicación para las importaciones definitivas perfeccionadas a partir de dicha fecha. 
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APORTES Y CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 
 

 
TIPO DE NORMA: DECRETO                                                   NUMERO: 69              AÑO: 2023 
ORGANISMO: PODER EJECUTIVO NACIONAL                     FECHA BOL. OF.:    10/02/2023 
 
Prórroga del plazo fijado para que los empleadores titulares de establecimientos de 
gestión privada incorporados a la enseñanza oficial apliquen la alícuota reducida 
respecto de las contribuciones patronales. Leyes Nº 13.047, 24.049, art. 24 de la 
27.541 y Decreto Nº 12/2022. 
 
Se prorroga el plazo, desde el 01/01/2023 y hasta el 31/12/2023, para que los 
empleadores titulares de establecimientos educativos de gestión privada incorporados 
a la enseñanza oficial -Ley Nº 13.047 de Instituciones Privadas de Enseñanza y Ley Nº 
24.049 de Transferencia de Instituciones Privadas de Enseñanza a las Provincias y a la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires-, continúen aplicando la alícuota reducida de 
contribuciones patronales del 16%.  
 
Esta medida se viene suspendiendo, a través de sucesivas prórrogas, desde el año 
2001. 
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APORTES Y CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 
 

 
TIPO DE NORMA: DECRETO                                   NUMERO:131              AÑO:  2023 
ORGANISMO:  PODER EJECUTIVO NACIONAL                FECHA BOL. OF.:       10/03/2023 
 
Nueva prórroga de la exención del pago parcial de las contribuciones patronales que se 
destinen al SIPA y reducción del porcentaje de exención, para los empleadores 
pertenecientes a los servicios, establecimientos e instituciones relacionadas con la 
salud. Decreto Nº 34/2021. Ley Nº 27.541, art. 19. 
 
Se prorroga desde el 01/03/2023 y hasta el 31/12/2023, inclusive, la vigencia de la 
exención parcial del pago de las contribuciones patronales que se destinen al Sistema 
Integrado Previsional Argentino (SIPA), reduciendo el porcentaje del 75% al 50%, para los 
empleadores pertenecientes a los servicios, establecimientos e instituciones 
relacionadas con la salud, respecto de los profesionales, técnicos, auxiliares y 
ayudantes que presten servicios con el sector y para las actividades, que se detallan a 
continuación: 
 

CLAE DESCRIPCION 

651 
Únicamente 651310 (Obras Sociales) y 651110 (Servicios de seguros 
de salud -incluye medicina prepaga y mutuales de salud-) 

861 Servicios de hospitales 

862 
Servicios de atención ambulatoria realizados por médicos y 
odontólogos 

863 
Servicios de prácticas de diagnóstico y tratamiento; servicios 
integrados de consulta, diagnóstico y tratamiento 

864 Servicios de emergencias y traslados 

869 Servicios relacionados con la salud humana n.c.p. 

870 Servicios sociales con alojamiento 

880 Servicios sociales sin alojamiento 

949 Únicamente 949990 (Servicios de asociaciones n.c.p.) 

 
El Decreto Nº 300/2020, estableció la aplicación de una reducción del 95% de la alícuota de 
contribuciones patronales, desde el 21/03/2020 y por el plazo de 90 días, cuya vigencia ha sido 
extendida por sucesivas prórrogas hasta el 31/12/2020. 
 
Por el Decreto Nº 34/2021, desde el 24/01/2021 y hasta el 31/08/2022, los mencionados empleadores 
relacionados con la salud se encontraban exentos del 100% del pago de las contribuciones patronales 
con destino al Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA) y, por el Decreto Nº 577/2022, desde el 
01/09/2022 hasta el 28/02/2023, inclusive, esta exención se redujo al 75% del pago de las 
contribuciones patronales. 
 
El Decreto Nº 34/2021, fue prorrogado por los Decretos Nros. 242, 903 del 2021y 359, 577 del 2022. 
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• Vigencia 
 
Las disposiciones de la presente medida entrarán en vigencia el 10/03/2023.
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APORTES Y CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 
 

   
TIPO DE NORMA: RESOLUCION                                                  NUMERO: 5           AÑO: 2023 
ORGANISMO: CONS. NAC. EMP. PROD. y S.M.V.y M. M.T.   FECHA BOL.OF.: 28/03/2023 
 
Incremento del Salario Mínimo, Vital y Móvil a partir del 01/04/2023, del 01/05/2023 y 
del 01/06/2023. 
 
Se fijan los valores del Salario Mínimo Vital y Móvil, para todos los trabajadores 
comprendidos en el Régimen de Contrato de Trabajo - Ley Nº 20.744-, en el Régimen de 
Trabajo Agrario, de la Administración Pública Nacional y de todas las entidades y 
organismos en que el Estado Nacional actúe como empleador, excluidas las 
asignaciones familiares, de acuerdo a lo siguiente: 
 
- A partir del 01/04/2023, en $ 80.342 para todos los trabajadores mensualizados que 
cumplen la jornada legal completa de trabajo y, en $ 401,71 por hora, para los 
trabajadores jornalizados.  
 
- A partir del 01/05/2023, en $ 84.512 para todos los trabajadores mensualizados que 
cumplen la jornada legal completa de trabajo y, en $ 422,56 por hora, para los 
trabajadores jornalizados.  
 
- A partir del 01/06/2023, en $ 87.987 para todos los trabajadores mensualizados que 
cumplen la jornada legal completa de trabajo y, en $ 439,94 por hora, para los 
trabajadores jornalizados.  
 
Los trabajadores contratados a tiempo parcial o con jornada reducida lo percibirán en su 
debida proporción -Ley Nº 20.744, arts. 92 ter. y 198-. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         

 

17 

Dirección Nacional de Investigaciones y Análisis Fiscal 
Subsecretaría de Ingresos Públicos 

Secretaría de Hacienda 

 

APORTES Y CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 
 

 
TIPO DE NORMA: DISPOSICION                                               NUMERO: 88            AÑO: 2023 
ORGANISMO: SSPYME-MEC                                                    FECHA BOL. OF.:   31/03/2023 
 
Actualización de los parámetros para categorizar a la Micro, Pequeña y Mediana 
Empresa. Ley Nº 24.467. Sustitución del Anexo I de la Resolución Nº 220/2019 
SEPYME. 
 
Se actualizan los parámetros para categorizar a la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, 
de acuerdo a lo siguiente: 

 
ANEXO I 

 
• Actividades alcanzadas por tope de empleo -Apéndice I- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Código 
Actividad - 
CLANAE 6 

dig 

 

Descripción 

 

Clasificación 

461011 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
cereales (incluye arroz), oleaginosas y forrajeras 
excepto semillas 

Servicio No 
Transable 

461012 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
semillas 

Servicio No 
Transable 

461013 Venta al por mayor en comisión o consignación 
de frutas (Incluye  a copiadores y receptoras) 

Servicio No 
Transable 

461014 Acopio y acondicionamiento en comisión o 
consignación de cereales (incluye arroz), 
oleaginosas y forrajeras excepto semillas 

Servicio No 
Transable 

461019 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
productos agrícolas  n.c.p. 

Servicio No 
Transable 

461021 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
ganado bovino en pie (Incluye consignatarios de 
hacienda y ferieros) 

Servicio No 
Transable 

461022 Venta al por mayor en comisión o 
consignación de ganado en pie excepto bovino 

Servicio No 
Transable 

461029 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
productos pecuarios  n.c.p. 

Servicio No 
Transable 
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Código 
Actividad - 
CLANAE 6 

dig 

 

Descripción 

 

Clasificación 

461039 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
alimentos, bebidas y   tabaco n.c.p. 

Servicio 
No 
Transable 

461040 Venta al por mayor en comisión o consignación 
de combustibles (No  incluye electricidad) 

Servicio 
No 
Transable 

461091 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
productos textiles, prendas de vestir, calzado excepto 
el ortopédico, artículos de marroquinería, paraguas y 
similares y productos de cuero n.c.p. 

Servicio 
No 
Transable 

461092 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
madera y materiales  para la construcción 

Servicio 
No 
Transable 

461093 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
minerales, metales y productos químicos 
industriales 

Servicio 
No 
Transable 

461094 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
maquinaria, equipo profesional industrial y 
comercial, embarcaciones y aeronaves 

Servicio 
No 
Transable 

461095 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
papel, cartón, libros, revistas, diarios, materiales de 
embalaje y artículos de librería 

Servicio 
No 
Transable 

461099 Venta al por mayor en comisión o consignación de 
mercaderías n.c.p. 

Servicio 
No 
Transable 

791100 Servicios minoristas de agencias de viajes Servicio 
No 
Transable 

791200 Servicios mayoristas de agencias de viajes  

 

Servicio 
No 
Transable 



         

 

19 

Dirección Nacional de Investigaciones y Análisis Fiscal 
Subsecretaría de Ingresos Públicos 

Secretaría de Hacienda 

 
• Actividades alcanzadas por límite de Activos -Apéndice II- 

 

Sección / Actividad Descripción 

K Intermediación Financiera y Servicios de Seguro 

641 Intermediación monetaria 

643 Fondos y sociedades de inversión y entidades financieras 
similares 

649 Servicios financieros excepto los de la banca central y las 
entidades financieras 

651 Servicios de seguros 

652 Reaseguros 

653 Administración de fondos de pensiones 

661 Servicios auxiliares a la actividad financiera, excepto a los 
servicios de seguros 

662 Servicios auxiliares a los servicios de seguros 

663 Servicios de gestión de fondos a cambio de una 
retribución o por  contrata 

 

L Servicios Inmobiliarios 

681 Servicios inmobiliarios realizados por cuenta propia, con 
bienes propios o arrendados 

682 Servicios inmobiliarios realizados a cambio de una 
retribución o por contrata 
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• Secciones/actividades incluidas-Apéndice III- 
 

SECTOR SECCIÓN 

AGROPECUARIO A AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA, SILVICULTURA Y 
PESCA 

 

INDUSTRIA Y 
MINERÍA 

B EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS 

C INDUSTRIA MANUFACTURERA 

H SERVICIO DE TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO, solo 
las actividades 492110, 492120, 492130, 492140, 

492150, 492160, 492170, 492180, 492190, 492210, 
492221, 492229, 492230, 492240, 492250, 492280, 
492290 

 

J 

INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES, solo las actividades 
591110, 591120, 602320, 631200, 620100, 620200, 

620300, 620900 
 
 
 
 
 
 

SERVICIOS 

D ELECTRICIDAD, GAS, VAPOR Y AIRE ACONDICIONADO 

E SUMINISTRO DE AGUAS, CLOACAS, GESTIÓN DE 
RESIDUOS Y RECUPERACIÓN DE MATERIALES 

H SERVICIO DE TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 
(Excluyendo las actividades detalladas en el sector 
“Industria y Minería”) 

I SERVICIO DE ALOJAMIENTO Y SERVICIO DE COMIDA 

J INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES (Excluyendo las 
actividades detalladas en el sector “Industria y Minería”) 

K INTERMEDIACIÓN FINANCIERA Y SERVICIOS DE SEGUROS 

L SERVICIOS INMOBILIARIOS 

M SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TÉCNICOS 

N ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS DE APOYO 
(Incluye alquiler de vehículos y maquinaria sin personal) 

P ENSEÑANZA 

Q SALUD HUMANA Y SERVICIOS SOCIALES 

R SERVICIOS ARTISTICOS, CULTURALES, DEPORTIVOS Y DE 
ESPARCIMIENTO (Excluyendo la actividad 920 

“Servicios relacionados con el juego de azar y apuestas”) 

S SERVICIOS DE ASOCIACIONES Y SERVICIOS PERSONALES 

CONSTRUCCIÓN F CONSTRUCCIÓN 
 

COMERCIO 
 

G 

 

COMERCIO AL POR MAYO Y AL POR MENOR, 
REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y 
MOTOCICLETAS 
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• Secciones/actividades excluidas-Apéndice III- 

 

SECCIÓN 

T SERVICIOS DE HOGARES PRIVADOS QUE CONTRATAN SERVICIO 
DOMÉSTICO 

U SERVICIOS DE ORGANIZACIONES Y ÓRGANOS EXTRATERRITORIALES 

O ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, DEFENSA Y SEGURIDAD SOCIAL 
OBLIGATORIA 

R 920 SERVICIOS RELACIONADOS CON JUEGOS DE AZAR Y APUESTAS 

 
• Límite de ventas totales anuales -Apéndice IV- 
 

Se entiende por valor de ventas totales anuales al monto de las ventas que surja del 
promedio de los últimos 3 ejercicios comerciales o años fiscales. Se excluirá del 
cálculo el monto del Impuesto al Valor Agregado y el/los impuestos/s interno/s que 
pudiera/n corresponder; y se deducirá hasta el 75% del monto de las exportaciones. 

 
Se consideran Micro, Pequeña y Mediana Empresa a aquellas cuyas ventas totales 
anuales no superen los montos establecidos a continuación: 
 

-En $ - 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CATEGORÍA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS COMERCIO 
INDUSTRIA Y 

MINERÍA 
AGROPECUARIO 

Micro      78.690.000      36.850.000     213.150.000    150.620.000      90.930.000 

Pequeña    466.910.000    222.160.000  1.518.340.000 1.125.450.000    334.950.000 

Mediana 
Tramo 1 

2.605.040.000 1.838.740.000  7.217.020.000 8.010.250.000 1.971.190.000 

Mediana 
Tramo 2 

3.907.130.000 2.625.990.000 10.310.100.000 16.184.690.000 3.126.440.000 



         

 

22 

Dirección Nacional de Investigaciones y Análisis Fiscal 
Subsecretaría de Ingresos Públicos 

Secretaría de Hacienda 

 
• Límite de personal ocupado -Apéndice IV- 

 
Se entiende por personal ocupado aquel que surja del promedio de los últimos 3 
ejercicios comerciales o años fiscales. 
 

 
 

Se considera Micro, Pequeña y Mediana Empresa a aquellas cuyos empleados en 
relación de dependencia no superen las cantidades establecidas a continuación: 
 
 

• Límite de activos -Apéndice IV- 
 

-En $- 
 

Tope de Activos 

193.000.000 

 

• Vigencia 
 

La presente medida entrará en vigencia a partir del 31/03/2023.

TRAMO SERVICIOS COMERCIO 

Micro 7 7 

Pequeña 30 35 

Mediana Tramo 1 165 125 

Mediana Tramo 2 535 345 
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IMPUESTO SOBRE LOS CRÉDITOS Y DÉBITOS EN CUENTAS 
BANCARIAS Y OTRAS OPERATORIAS 

 

 

TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                            NUMERO: 5330      AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS     FECHA BOL. OF.   17/02/2023 

 
Régimen de Reintegros por compras en carnicerías efectuadas por consumidores 
finales. Ley Nº 27.467, art. 77. 

 
Título I 

 
RÉGIMEN DE REINTEGROS POR COMPRAS EN CARNICERÍAS EFECTUADAS POR 
CONSUMIDORES FINALES 
 
• Alcance del régimen 
 

Se establece, desde el 01/03/2023 y hasta el 31/12/2023, inclusive, un régimen de 
reintegros a consumidores finales de una proporción de las compras que realicen en los 
comercios inscriptos en el “Registro de Carnicerías”, mediante la utilización de tarjetas 
de débito, tarjetas prepagas o similares asociadas a cuentas abiertas en entidades 
financieras -Ley N° 21.526- y/o cuentas de pago abiertas en Prestadores de Servicios de 
Pago (PSP) debidamente registrados en el Banco Central de la República Argentina.  
 
Asimismo, el reintegro previsto comprenderá las transferencias instrumentadas 
mediante pagos con débito en cuenta a través de la utilización de códigos de respuesta 
rápida (QR) -con prescindencia de su instrumentación-, asociados a cuentas vinculadas 
a los consumidores finales, tanto en entidades financieras como en Prestadores de 
Servicios de Pago (PSP). 

 
• Medida del reintegro 
 

Se fija el reintegro en un 10% del monto de las operaciones de compra involucradas. 
 
El monto mensual reintegrado no podrá superar la suma de $ 2.000 por beneficiario y 
mes calendario. 

 
• Plazo para la acreditación del reintegro 

 
Las entidades financieras y los Prestadores de Servicios de Pago (PSP) serán los 
encargados de acreditar en la cuenta asociada al pago de la transacción efectuada por 
el consumidor beneficiario, el monto correspondiente al reintegro dentro de las 96 
horas de efectuada la operación de compra. 
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Título II 

 
IMPUTACIÓN DEL CRÉDITO DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS Y LOS PRESTADORES 
DE SERVICIOS DE PAGO (PSP). RESTITUCIÓN DEL EXCEDENTE DEL IMPUESTO A LAS 
ENTIDADES FINANCIERAS EXENTAS 
 
• Imputación del crédito de las entidades financieras y los PSP. Restitución del 
excedente del impuesto a las entidades financieras exentas 
 
Las entidades financieras y los Prestadores de Servicios de Pago (PSP) considerarán los 
importes efectivamente acreditados a los beneficiarios del presente régimen de 
reintegros, como crédito computable mensualmente contra las siguientes obligaciones 
impositivas que tengan como responsables por deuda propia, en el orden que se indica: 
 
a) Impuesto al Valor Agregado. 
 
b) Impuesto sobre los Créditos y Débitos en Cuentas Bancarias y otras Operatorias. 
 
Cuando el importe de dichas acreditaciones resulte superior al de las obligaciones 
impositivas que se pudieren cancelar, los citados sujetos podrán solicitar la restitución 
del excedente. 
 
A los fines indicados, las entidades financieras y los Prestadores de Servicios de Pago 
(PSP) deberán previamente exteriorizar los importes efectivamente acreditados a los 
beneficiarios del régimen de reintegros en cada mes calendario. 
 
Una vez exteriorizados los importes de las acreditaciones realizadas, las entidades 
financieras y los Prestadores de Servicios de Pago (PSP), podrán imputar el crédito. 
 
La imputación deberá efectuarse a través del sistema “Cuentas Tributarias, hasta las 
fechas de vencimiento general para la presentación de las declaraciones juradas 
correspondientes al Impuesto al Valor Agregado y/o el Impuesto sobre los Créditos y 
Débitos en Cuentas Bancarias y otras Operatorias. 
 
De existir un excedente no compensado, podrán solicitar su restitución. 
 
• Restitución del reintegro a las entidades financieras exentas 
 
Las entidades financieras que revistan la calidad de sujetos exentos en el Impuesto al 
Valor Agregado y en el Impuesto sobre los Créditos y Débitos en Cuentas Bancarias y 
otras Operatorias, a los efectos de la devolución de los importes restituidos a los 
beneficiarios del régimen de reintegros, deberán solicitar su devolución en forma 
individual por cada período mensual. 
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Título III 
 
• Régimen de Reintegros a Sectores Vulnerados -R.G. N° 4676 AFIP- 

 
Las operaciones de compra que se realicen en los comercios inscriptos en el “Registro 
de Carnicerías” realizadas por los beneficiarios del Régimen de Reintegros a Sectores 
Vulnerados -R.G. N° 4676 AFIP-, quedarán alcanzadas por el reintegro previsto en la 
presente normativa y, por el resto de las compras en comercios minoristas y/o 
mayoristas, mantendrán el régimen dispuesto en la citada resolución general. 
 

• Financiación del régimen 
 

El citado régimen de reintegros será financiado con la partida presupuestaria asignada a 
tales efectos por el Ministerio de Economía y no afectará a la coparticipación federal.  
 

• Vigencia 
 
Las presentes medidas entrarán en vigencia el 01/03/2023 y hasta el 31/12/2023
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IMPUESTO SOBRE LOS CRÉDITOS Y DÉBITOS EN CUENTAS 
BANCARIAS Y OTRAS OPERATORIAS  

 

  
TIPO DE NORMA: DECRETO                                NUMERO: 131             AÑO:  2023 
ORGANISMO: PODER EJECUTIVO NACIONAL             FECHA BOL. OF.:        10/03/2023 
 
Incremento de las alícuotas de reducción en el impuesto para los empleadores 
pertenecientes a los servicios, establecimientos y actividades relacionadas con la salud. 
Decreto Nº 300/2020, art. 2. 
 
Para los hechos imponibles que se perfeccionen entre el 01/03/2023 y el 31/12/2023, 
ambas fechas inclusive, las alícuotas de reducción del impuesto se fijan en 4,25‰ y en 
8,50‰, -en reemplazo del 3,38‰ y del 6,76‰-, para los créditos y débitos en cuenta 
corriente, cuando se trate de empleadores correspondientes a establecimientos e 
instituciones relacionadas con la salud, que se encuentren en las siguientes actividades, 
excepto que tributen una alícuota menor, en cuyo caso resultará de aplicación esta 
última: 
 

CLAE DESCRIPCION 

651 
Únicamente 651310 (Obras Sociales) y 651110 (Servicios de seguros 
de salud -incluye medicina prepaga y mutuales de salud-) 

861 Servicios de hospitales 

862 
Servicios de atención ambulatoria realizados por médicos y 
odontólogos 

863 
Servicios de prácticas de diagnóstico y tratamiento; servicios 
integrados de consulta, diagnóstico y tratamiento 

864 Servicios de emergencias y traslados 

869 Servicios relacionados con la salud humana n.c.p. 

870 Servicios sociales con alojamiento 

880 Servicios sociales sin alojamiento 

949 Únicamente 949990 (Servicios de asociaciones n.c.p.) 

 
El Decreto Nº 300/2020, dispuso la reducción de las alícuotas vigentes del impuesto del 2,5 ‰ y del 5 ‰, 
para los mencionados empleadores relacionados con la salud, desde el 21/03/2020 y por un plazo de 90 
días y que, a través de sucesivas prórrogas, se fue extendiendo su vigencia hasta el 31/08/2022. Por el 
Decreto Nº 577/2022, a partir del 01/09/2022 y hasta el 28/02/2023, se incrementaron en 3,38‰ y en 
6,76‰, respectivamente. 

 
• Vigencia 

 
Las disposiciones de la presente medida entrarán en vigencia el 10/03/2023. 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 

 
TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                         NUMERO: 5319      AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS   FECHA BOL. OF.: 23/01/2023 

 
Régimen especial de ingreso del impuesto, aplicable a las operaciones de venta de 
cosas muebles no registrables nuevas y/o usadas, locaciones y prestaciones de obras 
y/o servicios, concertadas y/o perfeccionadas electrónicamente a través de 
“plataformas digitales”. Abroga la R.G. Nº 2955 AFIP. 
 
• Alcance 

 
Se establece un régimen especial de ingreso del impuesto, aplicable a las operaciones 
de venta de cosas muebles no registrables nuevas y/o usadas, locaciones y 
prestaciones de obras y/o servicios, concertadas y/o perfeccionadas electrónicamente 
a través de “plataformas digitales”. 

 
• Sujetos agentes de percepción  
 

Quedan obligados a actuar como agentes de percepción de este régimen especial de 
ingreso los sujetos que sean titulares y/o administradores de “plataformas digitales”, 
percibiendo una comisión, retribución u honorario por la intermediación en dichas 
operaciones. 
 

• Sujetos pasibles de la percepción  
 
Serán pasibles de la percepción los residentes en el país -personas humanas, 
sucesiones indivisas, personas jurídicas y demás sujetos del impuesto- que, mediante 
“plataformas digitales”, vendan cosas muebles no registrables nuevas y/o usadas y/o 
resulten locadores y/o prestadores de obras y/o servicios y que cumplan con las 
siguientes condiciones: 

 
a) Responsables inscriptos en el Valor Agregado. 

 
b) Adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS). 
 
c) No acrediten la calidad de responsables inscriptos, de exentos o no alcanzados 

en el impuesto, o en su caso, la condición de sujetos adheridos al Régimen 
Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS), y realicen operaciones en 
forma habitual, frecuente o reiterada. A los fines del presente régimen, dichos 
sujetos serán considerados “Sujetos no categorizados”. 

 
Se entiende que se efectúan operaciones en forma habitual, frecuente o reiterada, cuando 
en el transcurso de un mes calendario las operaciones de ventas de cosas muebles no 
registrables nuevas y/o usadas, locaciones y prestaciones de obras y/o servicios, 
concertadas y/o perfeccionadas electrónicamente a través de una misma “plataforma 
digital”, reúnan en forma conjunta las siguientes condiciones: 
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1. resulten iguales o superiores a la cantidad de 10, y 
 
2 el monto total de las operaciones resulte igual o superior $200.000. 

 
También se considerará que los sujetos realizan operaciones en forma habitual, frecuente 
o reiterada cuando se verifique en el término de 4 meses calendarios consecutivos la 
realización de 4 o más operaciones por cada período mensual y el monto total acumulado 
de las mismas -consideradas en conjunto en el período de 4 meses consecutivos- iguale o 
supere el monto previsto precedentemente. 

 
Cuando se trate exclusivamente de operaciones de ventas de cosas muebles no 
registrables usadas, que hayan tenido para el sujeto vendedor una afectación para uso o 
consumo personal, no se considerará configurada la situación prevista en el párrafo 
anterior cuando el monto de las operaciones acumuladas sea menor a $ 400.000. Los 
sujetos vendedores deberán manifestar ante el agente de percepción, a través del 
mecanismo por éste dispuesto y con carácter de declaración jurada, esta circunstancia, la 
cual no podrá ser aducida nuevamente en el transcurso de 2 años calendarios. 

 
• Excepciones  
 

No se deberá efectuar la percepción, cuando: 
 

a) Se trate de operaciones realizadas con los siguientes sujetos: 
 

1. Beneficiarios de regímenes de promoción que otorguen la liberación o el 
diferimiento del impuesto. 

 
2. Exentos o no alcanzados por el impuesto, o adheridos al Régimen Simplificado para 

Pequeños Contribuyentes (RS). 
 

3. Obligados a actuar como agentes de percepción del presente régimen especial de 
ingreso. 

 
4. Beneficiarios de certificados de exclusión vigentes. 

 
b) Se realicen operaciones de venta de cosas muebles no registrables nuevas y/o usadas, 

locaciones y/o prestaciones de obras y/o servicios que se encuentren exentas o no 
alcanzadas en el Impuesto al Valor Agregado. 

• Oportunidad en que se debe practicar la percepción  
 

El régimen especial de ingreso se perfeccionará en el momento en que se produzca el 
cobro total o parcial de la comisión, retribución u honorario liquidado por la 
intermediación en las operaciones definidas, cualquiera sea la forma y modalidad de 
instrumentación. 

 
 
 
 
 



         

 

29 

Dirección Nacional de Investigaciones y Análisis Fiscal 
Subsecretaría de Ingresos Públicos 

Secretaría de Hacienda 

• Determinación del importe a percibir  
 
El importe a percibir se determinará aplicando sobre el precio total de la operación 
alcanzada la alícuota correspondiente. 
 
Se considerará precio total, a los fines de este régimen, al que surge de la información 
contenida en la base de datos del sujeto titular y/o administrador de la “plataforma 
digital” o al monto sobre el que se calculan las comisiones, retribuciones y/u honorarios 
por la intermediación en las operaciones de venta de cosas muebles no registrables 
nuevas y/o usadas, locaciones y/o prestaciones de obras y/o servicios adheridos a dicha 
modalidad de comercialización, el que sea mayor. 
 
El agente de percepción, a efectos de determinar el precio total de la operación, no deberá 
considerar las comisiones, retribuciones y/u honorarios devengados o percibidos por la 
prestación de otro tipo de servicios u obligaciones contractuales comerciales -vgr. 
publicidad, servicios por administración y cobranzas de operaciones, cargos financieros, 
resarcimientos u otros similares-. 
 

• Alícuotas aplicables 
 
A los efectos del cálculo del monto de la percepción del gravamen, se deberán aplicar las 
alícuotas que se indican en el Anexo IV de la presente norma, conforme a la condición 
fiscal acreditada por cada sujeto pasible, los controles sistémicos implementados y/o la 
circunstancia fiscal verificada por el agente de percepción, de acuerdo a lo siguiente: 
 
 
 

Anexo IV  
 

OPERACIONES DE VENTAS DE COSAS MUEBLES NO REGISTRABLES NUEVAS Y/O USADAS, 
LOCACIONES Y/O PRESTACIONES DE SERVICIOS 

Condición fiscal del sujeto 
consultado ante el IVA 

Control sistémico 
aplicado 

Resultado 
Respuesta  

Leyenda “W S” 

Responsable inscripto 

Sin incumplimientos 
formales de 

presentación de 
declaraciones juradas 

determinativas e 
informativas. 

Sin observaciones. Alícuota 1% 

Responsable inscripto 

Incumplimientos 
formales de falta de 

presentación de 
declaraciones juradas 

determinativas e 
informativas. 

 

Incumplimientos 
detectados. 

Alícuota 3% 

Responsable inscripto 
Domicilio fiscal 

electrónico – R. G. N° 
4.280 AFIP. Domicilios 

fiscales, legales y/o 
comerciales inexistentes 
o con marcas en Sistema 
Registral – R. G. N° 2.109 

AFIP. 

No constituido o 
inválido o no verificado 

o detección de 
domicilios en tales 

circunstancias. 

Alícuota 5% 
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OPERACIONES DE VENTAS DE COSAS MUEBLES NO REGISTRABLES NUEVAS Y/O USADAS, 

LOCACIONES Y/O PRESTACIONES DE SERVICIOS 

Condición fiscal del sujeto 
consultado ante el IVA 

Control sistémico 
aplicado 

Resultado 
Respuesta  

Leyenda “W S” 

Responsable inscripto 
Estado administrativo de 
la CUIT – R. G. N° 3.832 

AFIP. 
Limitado. Alícuota 7% 

Responsable inscripto 
SIPER – R. G. N° 3.985 

AFIP 
Categoría D o E. Alícuota 7% 

Responsable inscripto 
Controles sistémicos 

previstos en el Anexo de 
la R.G. N° 4.132 AFIP. 

Obligado a emitir 
comprobantes clase 

“M”. 
Alícuota 7% 

Sujeto adherido al Régimen 
Simplificado para 

Pequeños Contribuyentes 
que excedan los 
parámetros para 

permanecer en el régimen 
(ingresos brutos 

acumulados o precio 
unitario máximo) 

Artículo 9°. 

Verificación de exceso 
de parámetros por 
parte del agente de 

percepción. 

Alícuota 7% 

Responsable inscripto 
Situaciones dispuestas 

en el segundo párrafo del 
artículo 8°. 

Incurso en causales 
tipificadas en la norma. 

Alícuota 8% 

Sujetos no categorizados Inciso c) del artículo 3°. 

Control sistémico por 
parte de AFIP y/o 

verificación de exceso 
de parámetros por 
parte del agente de 

percepción. 

Alícuota 8% 

 
 
Sin perjuicio de lo previsto precedentemente, la alícuota aplicable será del 8%, cuando el 
sujeto pasible se encuentre comprendido en cualquiera de las siguientes situaciones: 
 

a) Condenado por alguno de los delitos previstos en la Ley Penal Tributaria y 
Previsional -Ley N° 23.771- o Régimen Penal Tributario -Ley N° 24.769- o en el 
Código Aduanero -Ley N° 22.415-. 

 
b) Condenado por delitos comunes que tengan conexión con el incumplimiento de 

obligaciones impositivas, de la seguridad social o aduaneras, propias o de 
terceros. 

 
c) Condenados por causas penales en las que se haya dispuesto la condena de 

funcionarios o exfuncionarios estatales con motivo del ejercicio de sus funciones.   
 
d) Las personas jurídicas en las que sus socios gerentes, administradores, 

directores, síndicos, miembros del consejo de vigilancia, consejeros o quienes 
ocupen cargos equivalentes en las mismas, hayan sido condenados por 
infracciones previstas en la Ley Penal Tributaria y Previsional -Ley N° 23.771- o 
Régimen Penal Tributario -Ley N° 24.769-o del Título IX de la Ley N° 27.430, o en el 
Código Aduanero -Ley N° 22.415-. 
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• Sujetos adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS) 

 
Cuando se trate de sujetos adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños 
Contribuyentes (RS), se practicará la percepción establecida en el presente régimen 
aplicando sobre el precio la alícuota correspondiente que se indica en el Anexo IV, solo 
cuando el monto total acumulado de las operaciones efectuadas por ese sujeto 
determine su exclusión del régimen simplificado, o cuando en el caso de ventas de cosas 
muebles no registrables nuevas y/o usadas, el precio unitario supere el importe previsto a 
los efectos de quedar incluido en el régimen, -inc. c) del Anexo de la Ley Nº 24.977-. 

 
• Monto Mínimo 

 
Cuando se trate de los sujetos que revistan en el Impuesto al Valor Agregado la calidad 
de responsables inscriptos y los que se encuentren adheridos al Régimen Simplificado 
para Pequeños Contribuyentes (RS), corresponderá efectuar la percepción que se 
establece por el presente régimen, únicamente cuando el monto de la misma resulte igual 
o superior a $ 2.000, límite que operará en relación con la totalidad de las operaciones 
alcanzadas agrupadas por mes calendario. 
 

• Carácter y cómputo de la percepción 
 
Las percepciones que se les hubieran practicado tendrán para los sujetos pasibles el 
carácter de impuesto ingresado y serán computables en la declaración jurada del período 
fiscal en que fueron practicadas. 
 
Los sujetos que no acrediten la calidad de responsables inscriptos, de exentos o no 
alcanzados en el Impuesto al Valor Agregado, o en su caso, la condición de sujetos 
adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS), y realicen 
operaciones en forma habitual, frecuente o reiterada, una vez que revistan la condición de 
responsables inscriptos en el impuesto, podrán computar en carácter de gravamen 
ingresado -contra el impuesto determinado por los períodos fiscales transcurridos desde 
la aplicación del presente régimen especial de percepción, inclusive, hasta aquél en que 
se efectúe la inscripción-, el importe de los ingresos especiales que le fueran practicados 
respecto de las operaciones comprendidas en el presente régimen. 
 

• Sujetos adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS). -
Situaciones Especiales- 
 
Los sujetos adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS) que 
hubieran efectuado ingresos especiales por haberse excedido de los parámetros 
establecidos y debieran excluirse del régimen simplificado, al inscribirse como 
responsables inscriptos en el impuesto o, cuando quede firme la declaración de la 
exclusión de pleno derecho del citado régimen, podrán computar en carácter de gravamen 
ingresado contra el impuesto determinado por los períodos fiscales transcurridos desde la 
aplicación del presente régimen especial de ingreso, inclusive, y hasta aquel en que se 
efectúe la inscripción, el importe de los ingresos especiales que les fueron practicados 
respecto de las operaciones comprendidas en el presente régimen. 
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• Ingreso de las percepciones 

 
El ingreso de las percepciones practicadas se efectuará de acuerdo con lo normado en la 
R.G. N° 2233 AFIP -Sistema de Control de Retenciones (SICORE), y a tal fin deberán 
emplearse los códigos que se detallan a continuación: 
 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 
OPERACIÓN 

DESCRIPCIÓN ABREVIADA 
IMPUESTO RÉGIMEN 

767 972 

Operadores de comercio 
electrónico Responsables 

Inscriptos - Sin 
observaciones -  Alícuota 

1%. 

Operadores de comercio 
electrónico - Alícuota 1%. 

767 973 

Operadores de comercio 
electrónico - 

Responsables Inscriptos 
con Incumplimientos - 

Alícuota 3%. 

Operadores de comercio 
electrónico - Alícuota 3%. 

767 974 

Operadores de comercio 
electrónico - 

Responsables Inscriptos 
con inconsistencias en 

Sistema Registral - 
Alícuota 5%. 

Operadores de comercio 
electrónico - Alícuota 5%. 

767 975 

Operadores de comercio 
electrónico - 

Monotributistas 
excluidos - Alícuota 7%. 

Operadores de comercio 
electrónico - Alícuota 7%. 

767 976 

Operadores de comercio 
electrónico - 

Responsables Inscriptos 
con inconsistencias – Rs. 

Gs. Nros. Nros. 3.832, 
3.985 y 4.132 AFIP- 

Alícuotas 7%. 
 

Operadores de comercio 
electrónico - Alícuota 7%. 

767 977 

Operadores de comercio 
electrónico - 

Responsables Inscriptos - 
Causas - Alícuotas 8%. 

Operadores de comercio 
electrónico - Alícuota 8%. 

767 978 

Operadores de 
comercio electrónico - 

Sujetos no 
categorizados - 

Alícuota 8%. 

Operadores de comercio 
electrónico - Alícuota 8%. 

 
• Abrogación de la R.G. Nº 2955 AFIP 

 
Se abroga la R.G. Nº 2955 AFIP: Régimen especial de ingreso en el Impuesto al Valor 
Agregado por operaciones de venta de cosas muebles nuevas, locaciones y prestaciones 
de obras y/o servicios concertadas electrónicamente a través de “portales virtuales”. 
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• Vigencia 

 
Las disposiciones establecidas en la presente norma entrarán en vigencia el 01/04/2023, 
inclusive, siendo de aplicación para las operaciones cuya concertación y/o 
perfeccionamiento por vía electrónica se produzca a partir de dicha fecha. 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 

  
TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                            NUMERO: 5329      AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS      FECHA BOL. OF.: 13/02/2023 

 
Título II. Régimen de percepción del impuesto aplicable a las ventas de productos 
alimenticios para consumo humano, bebidas, artículos de higiene personal y limpieza, 
que se realicen entre sujetos responsables inscriptos en el impuesto. 

 
• Alcance 

 
Se establece un régimen de percepción del impuesto aplicable a las operaciones de 
venta de productos alimenticios para consumo humano, bebidas, artículos de higiene 
personal y limpieza, excepto las detalladas a continuación: 

 
a) Carnes y despojos comestibles de los animales vivos de las especies aviar y cunícula 

y de ganados bovinos, ovinos, porcinos, camélidos y caprinos, frescos, refrigerados o 
congelados que no hayan sido sometidos a procesos que impliquen una verdadera 
cocción o elaboración que los constituya en un preparado del producto. 

 
b) Frutas, legumbres y hortalizas, frescas, refrigeradas o congeladas, que no hayan sido 

sometidas a procesos que impliquen una verdadera cocción o elaboración que los 
constituya en un preparado del producto. 

 
c) Pan, galletas, facturas de panadería y/o pastelería y galletitas y bizcochos, 

elaborados exclusivamente con harina de trigo, sin envasar previamente para su 
comercialización. 

 
• Sujetos agentes de percepción 

 
Quedan obligados a actuar como agentes de percepción los responsables inscriptos en 
el impuesto, que realicen las operaciones de venta indicadas precedentemente. 

 
Los agentes de percepción no resultarán obligados a efectuar la misma, en los 
siguientes casos: 

 
a) Cuando se encuentren exceptuados de actuar en tal carácter respecto de dichas 

operaciones por encontrarse alcanzados por las obligaciones establecidas en la R.G. 
Nº 2408 AFIP -“Régimen de Percepción del impuesto por operaciones de ventas de 
cosas muebles, las locaciones y las prestaciones gravadas”- o realicen ventas a 
sujetos incluidos en las nóminas de la R.G. N° 2854 AFIP -“Régimen de Retención del 
impuesto a la compraventa de cosas muebles, incluido los bienes de uso, a la 
locación de obra y locaciones o prestaciones de servicios”-. 

 
b) Cuando los adquirentes sean beneficiarios de certificados de exclusión vigentes. Esta 

excepción alcanza solo a los períodos y porcentajes por los que se ha acreditado la 
exclusión. 
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c) Cuando los adquirentes se encuentren inscriptos en el “Registro de Sujetos no 

Alcanzados - Productos de Consumo Masivo”, incluido en la presente normativa.  
 

• Sujetos pasibles de la percepción 
 

Serán pasibles de este régimen los responsables inscriptos en el impuesto que 
adquieran los productos alcanzados por el presente régimen. 

 
• Alícuotas aplicables 

 
A los efectos del cálculo del monto de la percepción del gravamen, se deberán aplicar la 
alícuota del 3% sobre el precio neto de la operación que resulte de la factura o 
documento equivalente. 
 
El porcentaje indicado precedentemente será del 1,50%, en los casos de operaciones 
que se encuentren gravadas con la alícuota equivalente al 50% de la alícuota general 
vigente -21%-. 
 

• Monto mínimo a percibir 
 

Se efectuará la percepción únicamente cuando el monto de la misma supere los $ 60, 
límite que operará en relación a cada una de las transacciones alcanzadas por el 
presente régimen. 
 

• Ingreso de la percepción 
 

El ingreso de las percepciones practicadas se efectuará por el Sistema de Control de 
Retenciones (SICORE)- R.G. N° 2233 AFIP-, con el código 602. 

 
• Vigencia 

 
La presente disposición entrará en vigencia el 13/02/2023. 
 
No obstante, el presente régimen de percepción resultará aplicable para los hechos 
imponibles que se perfeccionen a partir del 01/04/2023, inclusive. 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 

 

TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                        NUMERO: 5330      AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS   FECHA BOL. OF.: 17/02/2023 

 
Régimen de Reintegros por compras en carnicerías efectuadas por consumidores 
finales. Ley Nº 27.467, art. 77. 

 
Título I 
 
RÉGIMEN DE REINTEGROS POR COMPRAS EN CARNICERÍAS EFECTUADAS POR 
CONSUMIDORES FINALES 
 
• Alcance del régimen 
 

Se establece, desde el 01/03/2023 y hasta el 31/12/2023, inclusive, un régimen de 
reintegros a consumidores finales de una proporción de las compras que realicen en 
los comercios inscriptos en el “Registro de Carnicerías”, mediante la utilización de 
tarjetas de débito, tarjetas prepagas o similares asociadas a cuentas abiertas en 
entidades financieras -Ley N° 21.526- y/o cuentas de pago abiertas en Prestadores de 
Servicios de Pago (PSP) debidamente registrados en el Banco Central de la República 
Argentina.  
 
Asimismo, el reintegro previsto comprenderá las transferencias instrumentadas 
mediante pagos con débito en cuenta a través de la utilización de códigos de 
respuesta rápida (QR) -con prescindencia de su instrumentación-, asociados a cuentas 
vinculadas a los consumidores finales, tanto en entidades financieras como en 
Prestadores de Servicios de Pago (PSP). 

 
• Medida del reintegro 
 

Se fija el reintegro en un 10% del monto de las operaciones de compra involucradas. 
 
El monto mensual reintegrado no podrá superar la suma de $ 2.000 por beneficiario y 
mes calendario. 

 
• Plazo para la acreditación del reintegro 

 
Las entidades financieras y los Prestadores de Servicios de Pago (PSP) serán los 
encargados de acreditar en la cuenta asociada al pago de la transacción efectuada por 
el consumidor beneficiario, el monto correspondiente al reintegro dentro de las 96 
horas de efectuada la operación de compra. 
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Título II 

 
IMPUTACIÓN DEL CRÉDITO DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS Y LOS PRESTADORES 
DE SERVICIOS DE PAGO (PSP). RESTITUCIÓN DEL EXCEDENTE DEL IMPUESTO A LAS 
ENTIDADES FINANCIERAS EXENTAS 
 
• Imputación del crédito de las entidades financieras y los PSP. Restitución del 

excedente del impuesto a las entidades financieras exentas 
 

Las entidades financieras y los Prestadores de Servicios de Pago (PSP) considerarán 
los importes efectivamente acreditados a los beneficiarios del presente régimen de 
reintegros, como crédito computable mensualmente contra las siguientes 
obligaciones impositivas que tengan como responsables por deuda propia, en el 
orden que se indica: 
 
c) Impuesto al Valor Agregado. 

 
d) Impuesto sobre los Créditos y Débitos en Cuentas Bancarias y otras Operatorias. 

 
Cuando el importe de dichas acreditaciones resulte superior al de las obligaciones 
impositivas que se pudieren cancelar, los citados sujetos podrán solicitar la 
restitución del excedente. 
 
A los fines indicados, las entidades financieras y los Prestadores de Servicios de 
Pago (PSP) deberán previamente exteriorizar los importes efectivamente acreditados 
a los beneficiarios del régimen de reintegros en cada mes calendario. 
 
Una vez exteriorizados los importes de las acreditaciones realizadas, las entidades 
financieras y los Prestadores de Servicios de Pago (PSP), podrán imputar el crédito. 
 
La imputación deberá efectuarse a través del sistema “Cuentas Tributarias”, hasta las 
fechas de vencimiento general para la presentación de las declaraciones juradas 
correspondientes al Impuesto al Valor Agregado y/o el Impuesto sobre los Créditos y 
Débitos en Cuentas Bancarias y otras Operatorias. 
 
De existir un excedente no compensado, podrán solicitar su restitución. 

 
• Restitución del reintegro a las entidades financieras exentas 
 

Las entidades financieras que revistan la calidad de sujetos exentos en el Impuesto 
al Valor Agregado y en el Impuesto sobre los Créditos y Débitos en Cuentas 
Bancarias y otras Operatorias, a los efectos de la devolución de los importes 
restituidos a los beneficiarios del régimen de reintegros, deberán solicitar su 
devolución en forma individual por cada período mensual. 
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Título III 
 
REGISTRO DE CARNICERÍAS 
 
• Implementación 
 

Se implementa el “Registro de Carnicerías” a fin de individualizar a los comercios que 
forman parte del régimen de reintegros previsto. 

 
• Requisitos 
 

Para ingresar al “Registro” deberán declarar como actividad económica alguno de los 
siguientes códigos, según el “Clasificador de Actividades Económicas (CLAE)”: 

 
a) Venta al por menor de carnes rojas, menudencias y chacinados frescos. 

(472130). 
 

b) Venta al por menor en minimercados -incluye mercaditos, autoservicios y 
establecimientos similares que vendan carnes, verduras y demás productos 
alimenticios en forma conjunta- (471130). 

 
Los contribuyentes que revistan la calidad de Responsables Inscriptos en el Impuesto 
al Valor Agregado, deberán poseer el “Certificado MiPyME” vigente. 
 

 
• Beneficios para las carnicerías registradas  
 

Los sujetos incluidos en el “Registro” gozarán de los siguientes beneficios, respecto 
de las obligaciones mensuales cuyos vencimientos operen a partir de su inclusión en 
el mismo, y durante la vigencia del régimen de reintegros implementado: 

 
a) Sujetos adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS): 

podrán efectuar el pago del componente impositivo de cada período fiscal 
hasta la fecha de vencimiento correspondiente al tercer mes inmediato 
siguiente al del vencimiento general fijado. 
 

b) Responsables Inscriptos en el Impuesto al Valor Agregado: podrán ingresar el 
importe resultante de las declaraciones juradas del gravamen de cada período 
fiscal, hasta la fecha de vencimiento correspondiente al tercer mes inmediato 
siguiente al del vencimiento general fijado. 

 
No obstante, la presentación de dichas declaraciones juradas deberá realizarse 
mensualmente, según el cronograma de vencimientos generales fijado para cada año 
calendario. 
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Título V 
 
• Régimen de Reintegros a Sectores Vulnerados -R.G. N° 4676 AFIP- 

 
Las operaciones de compra que se realicen en los comercios inscriptos en el 
“Registro de Carnicerías” realizadas por los beneficiarios del Régimen de Reintegros 
a Sectores Vulnerados -R.G. N° 4676 AFIP-, quedarán alcanzadas por el reintegro 
previsto en la presente normativa y, por el resto de las compras en comercios 
minoristas y/o mayoristas, mantendrán el régimen dispuesto en la citada resolución 
general. 
 

• Financiación del régimen de reintegros 
 

El citado régimen de reintegros será financiado con la partida presupuestaria 
asignada a tales efectos por el Ministerio de Economía y no afectará a la 
coparticipación federal.  
 

• Vigencia 
 
Las presentes medidas entrarán en vigencia el 01/03/2023 y hasta el 31/12/2023.
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 

     
TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                         NUMERO: 5333        AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS   FECHA BOL. OF.:   14/03/2023 
 
Título II. Capítulo A. Régimen de retención a proveedores de empresas mineras. 
Abrogación de la Rs.Gs. Nros. 3692 y 4442 AFIP. 

 
• Alcance 

 
Se establece un régimen de retención del impuesto respecto de las operaciones que 
realicen las personas humanas, sucesiones indivisas, empresas o explotaciones 
unipersonales, sociedades, asociaciones, demás personas jurídicas y demás sujetos, de 
acuerdo a lo siguiente: 
 

-   Proveedores de empresas mineras que desarrollen actividades mineras y realicen 
las operaciones de prospección, exploración, explotación, desarrollo, preparación 
y extracción de sustancias minerales comprendidas en el Código de Minería y/o 
en la Ley Nº 24.196, incluidos los procesos de trituración, molienda, beneficio, 
pelletización, sinterización, briqueteo, elaboración primaria, calcinación, 
fundición, refinación, aserrado, tallado, pulido y lustrado. 
 

-   Proveedores de aquellas empresas que realicen la provisión de servicios de 
gerenciamiento de proyectos para el sector minero, en la fase de tratamiento “in 
situ” del mineral, servicios auxiliares, estudios complementarios, construcción de 
plantas, ingeniería, unidades modulares, plantas llave en mano, sistema de 
control, entre otros. 

 
• Exclusiones 
 

- Las operaciones alcanzadas por este régimen quedan excluidas del “Régimen de 
retención de compraventa de cosas muebles y prestación de servicios” -R.G. N° 
2854 AFIP - y de todo otro régimen especial de retención. 
 

- Los sujetos excluidos del “Régimen de retención a la compraventa de cosas 
muebles y, locación de obras y servicios”, que se encuentren inscriptos en el 
“Registro Fiscal de Actividades Mineras”, sección “Proveedores de Empresas 
Mineras”. -R.G. N° 2854 AFIP, art. 5-. 
 

- Las operaciones efectuadas por las empresas o sociedades pertenecientes al 
Estado Nacional, Provincial, Municipal o de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 
y que su objeto principal sea cumplir funciones de interés público. 

 
• Agentes de retención 

 
Serán agentes de retención 
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a) Las empresas mineras que revistan la calidad de responsables inscriptos en 

el impuesto. 
 

b) Las empresas que realicen la provisión de servicios de gerenciamiento de 
proyectos para el sector minero, en la fase de tratamiento “in situ” del 
mineral, servicios auxiliares, estudios complementarios, construcción de 
plantas, ingeniería, unidades modulares, plantas llave en mano, sistema de 
control, entre otros. 

 
• Sujetos pasibles de retención 

 
Serán sujetos pasibles de la retención los proveedores de aquellas empresas que realicen 
la provisión de servicios de gerenciamiento de proyectos para el sector minero, en la fase 
de tratamiento “in situ” del mineral, servicios auxiliares, estudios complementarios, 
construcción de plantas, ingeniería, unidades modulares, plantas llave en mano, sistema 
de control, entre otros., siempre que: 
 

a) Revistan el carácter de responsables inscriptos en el impuesto, o 
 
b) no acrediten su calidad de responsables inscriptos, de exentos o no 

alcanzados, en el impuesto o, en su caso, de adherido al Régimen 
Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS). 

 
• Alícuotas aplicables 

 
El importe de la retención se determinará aplicando sobre el precio neto de venta, que 
resulte de la factura o documento equivalente, las siguientes alícuotas: 
 

a) 10,50%: en las operaciones de venta realizadas por quienes se encuentren 
inscriptos en el impuesto e incluidos en el “Registro Fiscal de Actividades 
Mineras”, sección “Proveedores de Empresas Mineras”. 

 
b) 21%: en las operaciones de venta realizadas por sujetos no incluidos en el 

“Registro Fiscal de Actividades Mineras”. 
 

c) 21%: para quienes no acrediten su calidad de responsables inscriptos, de 
exentos o no alcanzados, en el Impuesto al Valor Agregado o, en su caso, de 
adherido al Régimen Simplificado y para los excluidos del mencionado 
Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS), por superar los 
límites de ingresos brutos establecidos para las actividades y categorías de 
que se trate. 

 
 
Las alícuotas previstas en los incisos precedentes, se reducirán a la mitad, cuando las 
operaciones se encuentren gravadas con la alícuota reducida del 50% de la general. 
 
En el caso de la producción editorial, las locaciones de espacios publicitarios en diarios, 
revistas y publicaciones periódicas y las ediciones periodísticas digitales de información 
en línea, las alícuotas de retención aplicables serán del 50% de las discriminadas en las 
facturas o documentos equivalentes cuando los proveedores se encuentren inscriptos  
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en el gravamen y en el “Registro Fiscal de Actividades Mineras”, sección “Proveedores 
de Empresas Mineras”, y del 100% en los restantes casos. 
 

• Ingreso de las retenciones 
 
Los agentes de retención, incluyendo los exportadores, deberán ingresar el importe de 
las retenciones practicadas a través del Sistema de Control de Retenciones (SICORE)       
-R.G. Nº 2233 AFIP-, con los códigos establecidos en el Apartado A del Anexo III de la 
presente norma. 

 
• Vigencia 
 

Las presentes disposiciones entrarán en vigencia a partir del 03/04/2023. 
 
La obligación de aplicación del régimen de retención del impuesto será para los pagos 
perfeccionados a partir del 16/05/2023, inclusive. 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 

 
TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                           NUMERO: 5334       AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS     FECHA BOL. OF.:  22/03/2023 
 
Precisiones al régimen de percepción del impuesto aplicable a las ventas de productos 
alimenticios para consumo humano, bebidas, artículos de higiene personal y limpieza, 
que se realicen entre sujetos responsables inscriptos en el impuesto. R.G. Nº 5329 
AFIP. 
 
En el marco de la R.G. Nº 5329 AFIP, la cual establece un régimen de percepción del 
impuesto aplicable a las operaciones de venta de productos alimenticios para consumo 
humano, bebidas, artículos de higiene personal y limpieza que se realicen entre sujetos 
responsables inscriptos en el impuesto, se establece lo siguiente: 
 

- Sujetos pasibles de la percepción 
 

Serán pasibles de este régimen los responsables inscriptos en el impuesto que 
adquieran y comercialicen, sin transformación alguna, los productos alcanzados 
por el presente régimen. 

 
- Monto mínimo a percibir 

 
Se efectuará la percepción únicamente cuando el monto de la misma supere los 
$ 3.000, límite que operará en relación a cada una de las transacciones 
alcanzadas por el presente régimen. 

 
• Vigencia 

 
La presente disposición entrará en vigencia el 22/03/2023. 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 

 
TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                           NUMERO: 5339       AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS     FECHA BOL. OF.:  29/03/2023 
 
Régimen de percepción a la importación de bienes con carácter definitivo. Suspensión 
de los certificados de exclusión. R.G. Nro. 2937 AFIP.  
 
En el marco de la R.G. Nº 2937 AFIP, por la cual se estableció un régimen de percepción 
del impuesto que se hará efectivo en el momento de la importación definitiva de cosas 
muebles gravadas por el referido impuesto y que también comprende a las 
importaciones definitivas realizadas desde el área franca al territorio aduanero general o 
especial, salvo que se encuentren exceptuadas, se suspende hasta el 31/12/2023, 
inclusive, la posibilidad de solicitar un certificado de exclusión cuando las percepciones 
a sufrir generen saldos a favor de manera permanente. 
 
Asimismo, y hasta el 31/12/2023, las percepciones del impuesto efectuadas en virtud 
de la suspensión establecida, podrán ser computadas a partir del noveno período fiscal 
posterior a la fecha del despacho de importación. 
 
• Operaciones no alcanzadas por la suspensión  
 

Dicha suspensión no será de aplicación para los siguientes supuestos: 
a)  
b) Importaciones para consumo efectuadas por Micro y Pequeñas empresas 

que tengan un certificado “MiPyME”, vigente al momento de la importación. 
 
c) Importaciones para consumo que se realicen por cuenta y orden del Estado 

Nacional. 
 

c) Importaciones para consumo eximidas de impuestos nacionales por la Ley 
Nº 27.701 -Presupuesto General de la Administración Nacional para el 
Ejercicio 2023-. 

 
• Vigencia 

 
Las presentes disposiciones entrarán en vigencia el 29/03/2023 y resultarán de 
aplicación para las importaciones definitivas perfeccionadas a partir de dicha fecha. 
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IMPUESTO SOBRE LOS COMBUSTIBLES LÍQUIDOS Y AL 
DIÓXIDO DE CARBONO 

 

 
TIPO DE NORMA: DECRETO                                        NUMERO:  86             AÑO: 2023 
ORGANISMO:  PODER EJECUTIVO NACIONAL                 FECHA BOL. OF.:       22/02/2023 
 
Se restablece el Régimen de Incentivos al Abastecimiento Interno de Combustibles 
(RIAIC). Decreto Nº 329/2022, incluyendo a nafta grado 2 o grado 3 y gasoil grado 2 o 
grado 3. 
 
Se restablece el Régimen de Incentivos al Abastecimiento Interno de Combustibles 
(RIAIC), creado por el Decreto N° 329/2022, con las siguientes adecuaciones: 
 
• Sujetos beneficiarios 
 

Podrán adherir al Régimen de Incentivos al Abastecimiento Interno de Combustibles 
(RIAIC) los siguientes sujetos:  

 
a) Empresas refinadoras y/o refinadoras integradas que: 

 
− revistan la calidad de abastecedores domésticos excedentarios de gasoil y/o 

naftas grado 2 o grado 3 respecto de su capacidad de producción de gasoil y/o 
naftas, contando con plena utilización de su capacidad instalada de refinación. 

 
− obtengan mensualmente una Participación Bimestral Móvil en el 

Abastecimiento Interno de gasoil y/o naftas que no resulte inferior a su 
participación promedio anual en el abastecimiento interno de gasoil y/o naftas 
del año 2022 en más de 1 %. 

 
b) Pequeñas Refinerías de Regiones Afectadas –PReRA– ubicadas en regiones con 

insuficiencias de abastecimiento interno de gasoil y/o naftas superiores a la 
media nacional que por motivos relacionados a su ubicación geográfica, la 
situación declinante de la cuenca de crudo de la que son principalmente 
abastecidas y/o por carecer de oferta de crudo local en condiciones de mercado 
se vean imposibilitadas de utilizar al máximo su capacidad de refinación si 
obtuviesen, en los últimos 2 meses, un volumen mensual promedio de 
abastecimiento al mercado doméstico de gasoil y/o naftas superior en al menos 
un 10 % de su volumen promedio mensual de abastecimiento del año 2022, en 
los términos que definan la Autoridad de Aplicación.  

 
• Pago a cuenta en el impuesto 
 

Los sujetos adheridos a este Régimen podrán solicitar un monto equivalente a la 
suma que deban pagar en concepto de Impuestos sobre los Combustibles Líquidos 
y al Dióxido de Carbono, por las importaciones de gasoil y naftas, con los siguientes 
límites: 
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a) Por el gasoil importado: hasta un máximo equivalente al 20 % de las ventas en el 

mercado interno de gasoil importado, perfeccionadas entre el 01/01/2023 y el 
28/02/2023, ambas fechas inclusive. 
 

b) Por las naftas importadas: hasta un máximo equivalente al 17 % de las ventas en 
el mercado interno de nafta importada, perfeccionadas entre el 01/01/2023 y el 
28/02/2023, ambas fechas inclusive. 

 
Las refinadoras integradas adicionarán al importe que se solicite, un monto equivalente 
al que resulte de multiplicar la suma de los importes fijos de Impuestos sobre los 
Combustibles Líquidos y al Dióxido de Carbono aplicables al gasoil y/o las naftas, por el 
150 % del volumen de crudo abastecido a refinerías identificadas por la Autoridad de 
Aplicación como Pequeñas Refinerías de Regiones Afectadas –PReRA– que por 
motivos relacionados con su ubicación geográfica, la situación declinante de la cuenca 
de crudo de las que son principalmente abastecidas y/o por carecer de oferta de crudo 
local en condiciones de mercado se vean imposibilitadas de utilizar al máximo su 
capacidad de refinación, por hasta un volumen equivalente al 20 % de la capacidad de 
refinación de la pequeña refinadora abastecida, según lo defina la Autoridad de 
Aplicación. 
 
A los fines de los límites dispuestos se considerarán las ventas de gasoil y naftas que 
hayan sido importadas en cualquier período. 
 
El monto que resultante solo podrá ser aplicado a las sumas que se deban pagar en 
concepto de Impuestos sobre los Combustibles Líquidos y al Dióxido de Carbono por los 
hechos imponibles e importaciones que se perfeccionen dentro de los 90 días de su 
acreditación, en los términos que establezcan la Autoridad de Aplicación y la 
Administración Federal de Ingresos Públicos (AFIP), no pudiendo generar saldo a favor. 

 
• Vigencia 
 

La presente medida entrará en vigencia el 22/02/2023 resultando de aplicación para 
todas aquellas solicitudes que se efectúen dentro del plazo que establezca la 
Secretaría de Energía del Ministerio de Economía y por las operaciones de importación 
de gasoil y/o naftas grado 2 o grado 3 y para aquellas correspondientes a 
transferencias de crudo a PReRA, efectuadas en el período comprendido entre el 
01/01/2023 y el 28/02/2023, ambas fechas inclusive, pudiéndose prorrogar este 
último plazo 2 meses más. 
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IMPUESTO SOBRE LOS COMBUSTIBLES LÍQUIDOS Y AL 
DIÓXIDO DE CARBONO 

 

 
TIPO DE NORMA: DECRETO                                                    NUMERO: 168        AÑO: 2023 
ORGANISMO: PODER EJECUTIVO NACIONAL                      FECHA BOL. OF.: 31/03/2023 

 
Postergación de los efectos de las actualizaciones de los montos fijos de los 
impuestos, correspondientes al tercer y cuarto trimestres del año 2021, al primer, 
segundo, tercer y cuarto trimestres del año 2022 y al primer trimestre del año 2023, 
para la nafta sin plomo, la nafta virgen y el gasoil. Art. 7º del Anexo del Decreto N° 
501/2018 y Decreto N° 561/2022. 
 
• Tercer y cuarto trimestres de 2021, primer, segundo, tercer y cuarto trimestres de 

2022 y primer trimestre de 2023 
 

Se postergan los efectos de los incrementos en los montos de los impuestos 
derivados de las actualizaciones correspondientes al tercer y cuarto trimestres 
calendario del año 2021 y al primer, segundo, tercer y cuarto trimestres calendario del 
año 2022 y al primer trimestre calendario del año 2023, surtirán efectos para la nafta 
sin plomo, la nafta virgen y el gasoil, a partir del 01/07/2023, inclusive. 

 
• Vigencia 

 
Las presentes disposiciones entrarán en vigencia el 31/03/2023. 
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IMPUESTO PARA UNA ARGENTINA INCLUSIVA Y 
SOLIDARIA (PAIS) 

 

 
TIPO DE NORMA: DECRETO                                                   NUMERO: 58           AÑO: 2023 
ORGANISMO: PODER EJECUTIVO NACIONAL                     FECHA BOL. OF.: 06/02/2023 

 
Suspensión del pago del impuesto para la adquisición de ciertos vehículos diseñados 
para un máximo de 3 pasajeros. Incorpora al Título III del Decreto Nº 99/2019. 

 
 

Se suspende el pago del impuesto, para la adquisición de aquellos vehículos 
comprendidos en las siguientes posiciones arancelarias, en tanto sean en camionetas 
pick up, furgonetas, furgones o camiones rígidos, en los términos del Decreto N° 
32/2018 –Ministerio de Transporte-, diseñados para un máximo de 3 pasajeros, en la 
misma línea, incluido el conductor, independientemente de su valor. 

 
• N.C.M.: 8704.21.90: Vehículos blindados (R.3115/94 ANA), de carga máxima 

menor o igual a 1,5 t, con motor de embolo (pistón) y de encendido por 
compresión (Diesel o semi- Diesel). 
 

• N.C.M.: 8704.31.90: Vehículos blindados (R.3115/94 ANA), de carga máxima 
menor o igual a 1,5 t, con motor de embolo (pistón) de encendido por chispa. 

 
 

• Vigencia 
 
Las disposiciones de la presente medida entrarán en vigencia el 06/02/2023. 
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DERECHOS DE EXPORTACIÓN 
 

 
TIPO DE NORMA: DECRETO                                                 NUMERO: 70            AÑO: 2023 
ORGANISMO: PODER EJECUTIVO NACIONAL                   FECHA BOL. OF.:   10/02/2023 
 
Prórroga del plazo de suspensión de la exportación para consumo y la exportación 
temporaria de desperdicios y desechos de metales ferrosos y no ferrosos. Decreto Nº 
1040/2020. 
 
Se prorroga hasta el 31/12/2024 inclusive, la suspensión de la exportación definitiva 
para consumo y la exportación temporaria, con destino al exterior del país, de 
desechos de metales ferrosos y no ferrosos, que se realicen desde el territorio 
aduanero general como desde el territorio aduanero especial o una zona franca, 
comprendidos en las posiciones arancelarias de la Nomenclatura Común del 
MERCOSUR (N.C.M.) que se detallan en las siguientes posiciones: 

 
N.C.M.: 3915.10.00, 3915.20.00, 3915.30.00, 3915.90.00, 7204.10.00, 7201.21.00, 
7204.29.00, 7204.30.00, 7204.41.00, 7204.49.00, 7204.50.00, 7404.00.00, 7602.00.00 
(1). 

 
Referencia: 
(1) Únicamente manufacturas definidas en la Nota 8 a) de la Sección XV de la Nomenclatura Común del 
MERCOSUR (N.C.M.). 

 
• Vigencia 

 
La presente medida comenzará a regir el día 11/02/2023. 
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REGIMEN SIMPLIFICADO PARA PEQUEÑOS 
CONTRIBUYENTES 

 

 
    

TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                       NUMERO: 5330        AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS FECHA BOL. OF.:   17/02/2023 

 
Régimen de Reintegros por compras en carnicerías efectuadas por consumidores 
finales. Ley Nº 27.467, art. 77. 

 
Título I 

 
RÉGIMEN DE REINTEGROS POR COMPRAS EN CARNICERÍAS EFECTUADAS POR 
CONSUMIDORES FINALES 
 

• Alcance del régimen 
 

Se establece, desde el 01/03/2023 y hasta el 31/12/2023, inclusive, un régimen de 
reintegros a consumidores finales de una proporción de las compras que realicen en 
los comercios inscriptos en el “Registro de Carnicerías”, mediante la utilización de 
tarjetas de débito, tarjetas prepagas o similares asociadas a cuentas abiertas en 
entidades financieras -Ley N° 21.526- y/o cuentas de pago abiertas en Prestadores 
de Servicios de Pago (PSP) debidamente registrados en el Banco Central de la 
República Argentina.  
 
Asimismo, el reintegro previsto comprenderá las transferencias instrumentadas 
mediante pagos con débito en cuenta a través de la utilización de códigos de 
respuesta rápida (QR) -con prescindencia de su instrumentación-, asociados a 
cuentas vinculadas a los consumidores finales, tanto en entidades financieras como 
en Prestadores de Servicios de Pago (PSP). 

 
• Medida del reintegro 

 
Se fija el reintegro en un 10% del monto de las operaciones de compra involucradas. 
 
El monto mensual reintegrado no podrá superar la suma de $ 2.000 por beneficiario y 
mes calendario. 

 
• Plazo para la acreditación del reintegro 

 
Las entidades financieras y los Prestadores de Servicios de Pago (PSP) serán los 
encargados de acreditar en la cuenta asociada al pago de la transacción efectuada 
por el consumidor beneficiario, el monto correspondiente al reintegro dentro de las 
96 horas de efectuada la operación de compra. 
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Título II 

 
IMPUTACIÓN DEL CRÉDITO DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS Y LOS PRESTADORES 
DE SERVICIOS DE PAGO (PSP). RESTITUCIÓN DEL EXCEDENTE DEL IMPUESTO A LAS 
ENTIDADES FINANCIERAS EXENTAS 
 
• Imputación del crédito de las entidades financieras y los PSP. Restitución del 

excedente del impuesto a las entidades financieras exentas 
Las entidades financieras y los Prestadores de Servicios de Pago (PSP) considerarán 
los importes efectivamente acreditados a los beneficiarios del presente régimen de 
reintegros, como crédito computable mensualmente contra las siguientes 
obligaciones impositivas que tengan como responsables por deuda propia, en el 
orden que se indica: 
 

e) Impuesto al Valor Agregado. 
 

f) Impuesto sobre los Créditos y Débitos en Cuentas Bancarias y otras Operatorias. 
 

Cuando el importe de dichas acreditaciones resulte superior al de las obligaciones 
impositivas que se pudieren cancelar, los citados sujetos podrán solicitar la 
restitución del excedente. 
 
A los fines indicados, las entidades financieras y los Prestadores de Servicios de 
Pago (PSP) deberán previamente exteriorizar los importes efectivamente acreditados 
a los beneficiarios del régimen de reintegros en cada mes calendario. 
 
Una vez exteriorizados los importes de las acreditaciones realizadas, las entidades 
financieras y los Prestadores de Servicios de Pago (PSP), podrán imputar el crédito. 
 
La imputación deberá efectuarse a través del sistema “Cuentas Tributarias”, hasta las 
fechas de vencimiento general para la presentación de las declaraciones juradas 
correspondientes al Impuesto al Valor Agregado y/o el Impuesto sobre los Créditos y 
Débitos en Cuentas Bancarias y otras Operatorias. 
 
De existir un excedente no compensado, podrán solicitar su restitución. 

 
• Restitución del reintegro a las entidades financieras exentas 
 

Las entidades financieras que revistan la calidad de sujetos exentos en el Impuesto 
al Valor Agregado y en el Impuesto sobre los Créditos y Débitos en Cuentas 
Bancarias y otras Operatorias, a los efectos de la devolución de los importes 
restituidos a los beneficiarios del régimen de reintegros, deberán solicitar su 
devolución en forma individual por cada período mensual. 
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Título III 
 
REGISTRO DE CARNICERÍAS 
 
• Implementación 
 

Se implementa el “Registro de Carnicerías” a fin de individualizar a los comercios que 
forman parte del régimen de reintegros previsto. 

 
• Requisitos 
 

Para ingresar al “Registro” deberán declarar como actividad económica alguno de los 
siguientes códigos, según el “Clasificador de Actividades Económicas (CLAE)”: 

 
c) Venta al por menor de carnes rojas, menudencias y chacinados frescos. 

(472130). 
 

d) Venta al por menor en minimercados -incluye mercaditos, autoservicios y 
establecimientos similares que vendan carnes, verduras y demás productos 
alimenticios en forma conjunta- (471130). 

 
De tratarse de sujetos adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños 
Contribuyentes (RS) que revistan la calidad de empleadores, la cantidad máxima de 
empleados registrados será de 3. 

 
• Beneficios para las carnicerías registradas  
 

Los sujetos incluidos en el “Registro” gozarán de los siguientes beneficios, respecto 
de las obligaciones mensuales cuyos vencimientos operen a partir de su inclusión en 
el mismo, y durante la vigencia del régimen de reintegros implementado: 

 
c) Sujetos adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS): 

podrán efectuar el pago del componente impositivo de cada período fiscal 
hasta la fecha de vencimiento correspondiente al tercer mes inmediato 
siguiente al del vencimiento general fijado. 
 

d) Responsables Inscriptos en el Impuesto al Valor Agregado: podrán ingresar el 
importe resultante de las declaraciones juradas del gravamen de cada período 
fiscal, hasta la fecha de vencimiento correspondiente al tercer mes inmediato 
siguiente al del vencimiento general fijado. 

 
Se suspende hasta el 31/12/2023, el procedimiento sistémico referido a la exclusión 
de pleno derecho del Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS), para 
aquellos contribuyentes que se encuentren incorporados al “Registro de Carnicerías” 
implementado por la presente medida. 
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Título V 
 
• Régimen de Reintegros a Sectores Vulnerados -R.G. N° 4676 AFIP- 

 
Las operaciones de compra que se realicen en los comercios inscriptos en el 
“Registro de Carnicerías” realizadas por los beneficiarios del Régimen de Reintegros 
a Sectores Vulnerados -R.G. N° 4676 AFIP-, quedarán alcanzadas por el reintegro 
previsto en la presente normativa y, por el resto de las compras en comercios 
minoristas y/o mayoristas, mantendrán el régimen dispuesto en la citada resolución 
general. 
 

• Financiación del régimen de reintegros 
 
El citado régimen de reintegros será financiado con la partida presupuestaria 
asignada a tales efectos por el Ministerio de Economía y no afectará a la 
coparticipación federal. 
 

• Vigencia 
 
Las presentes medidas entrarán en vigencia el 01/03/2023 y hasta el 31/12/2023. 
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REGIMEN DE INCENTIVO A LA CONSTRUCCION FEDERAL 
ARGENTINA Y ACCESO A LA VIVIENDA 

 

     
TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                         NUMERO: 5317      AÑO: 2023 
ORGANISMO: ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS   FECHA BOL. OF.: 17/01/2023 

 
Art 72. Programa de Normalización para Reactivar la Construcción Federal Argentina. 
Ingreso del Impuesto Especial. Leyes Nros. 27.613, 27.679 y 27.701. 

 
 

En el marco del “Programa de Normalización para Reactivar la Construcción Federal 
Argentina” -Título II de la Ley Nº 27.613, restablecido por la Ley Nº 27.679 de Incentivo 
a la Inversión, Construcción y Producción Argentina-, que dispuso un procedimiento de 
exteriorización, de manera voluntaria, de la tenencia en moneda extranjera y/o moneda 
nacional en el país y en el exterior que no hubiera sido declarada, para la realización de 
inversiones en construcción de las personas humanas, sucesiones indivisas y de los 
sujetos comprendidos en la Tercera Categoría del Impuesto a las Ganancias, 
residentes en la República Argentina, se fijan las fechas de vencimientos de ingreso del 
Impuesto Especial, que operará en función del período de acreditación en la cuenta 
especial, según se indica a continuación: 

 

PERIODO ACREDITACIONES EFECTIVIZADAS DESDE VENCIMIENTO 

Marzo 2023 02/12/2022 hasta 01/03/2023, inclusive 01/03/2023 

Mayo 2023 02/03/2023 hasta 30/05/2023, inclusive 30/05/2023 

Noviembre 2023 31/05/2023 hasta 24/11/2023, inclusive 26/11/2023 

 
• Vigencia 

 
Las presentes disposiciones entrarán en vigencia el 17/01/2023. 
El servicio “Incentivo a la Inversión y Producción Argentina - Ley 27.679” se encontrará 
disponible desde el 23/01/2023. 
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RÉGIMEN DE CONDONACION, DE PRESENTACION 
ESPONTANEA Y DE FACILIDADES DE PAGO 

 

 

TIPO DE NORMA: RESOLUCION GENERAL                           NUMERO: 5321      AÑO: 2023 
ORGANISMO:  ADM. FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS   FECHA BOL. OF.: 24/01/2023 
 
Se establece un nuevo Régimen de facilidades de pago de carácter permanente. Se 
dejan sin efecto las Rs.Gs. Nros. 4057 y 4268 AFIP y sus respectivas modificaciones. 
  
• Alcance 
 

Se establece un Régimen de facilidades de pago de carácter permanente destinado a 
la regularización de: 

 
a) Obligaciones impositivas y de los recursos de la seguridad social -incluidos sus 

intereses y multas- vencidas o cuya fecha de vencimiento opere en el mes de la 
presentación del plan de facilidades de pago, a excepción de la liquidación por 
deuda del Impuesto al Valor Agregado en el caso de los contribuyentes 
caracterizados como Mediana Empresa Tramo 2 y los “demás contribuyentes”, 
que podrán adherirse al plan a partir del primer día del tercer mes posterior al del 
vencimiento de la obligación de pago del citado gravamen.  

 
b) Multas impuestas, cargos suplementarios por tributos a la importación o 

exportación y liquidaciones de los citados tributos comprendidas en el 
procedimiento para las infracciones, así como sus intereses, según lo previsto en 
el Código Aduanero -Ley N° 22.415-. 

 
La regularización mediante el presente régimen no implica reducción de intereses, así 
como tampoco la liberación de las pertinentes sanciones. 

 
• Exclusiones objetivas 
 

Quedan excluidas del presente régimen, las obligaciones que seguidamente se 
detallan: 

 
a) Las retenciones y percepciones -impositivas o previsionales- por cualquier 

concepto, practicadas o no, excepto los aportes personales correspondientes a los 
trabajadores en relación de dependencia y aquellas susceptibles de ser incluidas 
en el plan por deuda proveniente de la actividad fiscalizadora o en el plan especial 
previsto en este régimen. 
 

b) Los anticipos y/o pagos a cuenta. 
 

c) El Impuesto al Valor Agregado que se debe ingresar por: 
 

1. Prestaciones de servicios realizadas en el exterior, cuya utilización o explotación 
efectiva se lleva a cabo en el país.  
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2. Prestaciones de servicios digitales. 

 
3. Prestaciones de servicios realizadas en el país por sujetos radicados en el 

exterior, incluso cuando el solicitante se trate de un responsable sustituto. 
 

d) Los aportes y las contribuciones con destino al Régimen Nacional de Obras 
Sociales, excepto los correspondientes a los contribuyentes adheridos al Régimen 
Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS). 
 

e) Las cuotas destinadas a las Aseguradoras de Riesgos del Trabajo (ART). 
 

f) Los aportes y contribuciones con destino al Régimen Especial de Seguridad Social 
para empleados del servicio doméstico y trabajadores de casas particulares. 

 
g) Las cotizaciones fijas correspondientes a los trabajadores en relación de 

dependencia de sujetos adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños 
Contribuyentes (RS), devengadas hasta el mes de junio de 2004. 

 
h) Los aportes y contribuciones con destino al Registro Nacional de Trabajadores 

Rurales y Empleadores (RENATRE) y al Registro Nacional de Trabajadores y 
Empleadores Agrarios (RENATEA). 

 
i) El Impuesto Interno -Cigarrillos- y el Impuesto Adicional de Emergencia sobre el 

Precio Final de Venta de Cigarrillos. 
 

j) Las cuotas de planes de facilidades de pago vigentes. 
 

k) Los importes fijos mensuales correspondientes al Régimen Simplificado del 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos y de la Contribución que incide sobre la 
actividad comercial, industrial y de servicios -cualquiera fuese su denominación-. 

 
l) Las obligaciones regularizadas en planes de facilidades de pago vigentes, excepto 

que surjan de un ajuste resultante de una acción fiscalizadora registrado en los 
sistemas de AFIP. 

 
m)  Las obligaciones susceptibles de ser regularizadas a través del plan de 

facilidades permanente -R.G. N° 4166 AFIP-, para la regularización de deudas 
generadas en la exclusión del Régimen Simplificado para Pequeños 
Contribuyentes (RS), aún las provenientes de ajustes de fiscalización. 

 
n) Las obligaciones incluidas en planes de facilidades de pago cuya caducidad opere 

según lo dispuesto por esta resolución general, así como aquellas incluidas en 
planes correspondientes a las R.G. N° 4057 AFIP –“Régimen de Facilidades de 
Pago para regularizar los saldos resultantes de las declaraciones juradas de los 
Impuestos a las Ganancias y/o sobre los Bienes Personales”- y R.G. N° 4268 AFIP -
“Régimen de Facilidades de Pago Permanente”-, cuya caducidad opere con 
posterioridad al 24/01/2023, excepto que se trate de saldos susceptibles de ser 
regularizados en un plan por deuda proveniente de la actividad fiscalizadora. 
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ñ) Las obligaciones incluidas en planes de facilidades de pago por deudas 

provenientes de la actividad fiscalizadora, así como los correspondientes al 
“Régimen de Facilidades de Pago Permanente” -R.G. N° 4268 AFIP-, que se 
encontraran caducos. 

 
o) Los tributos y/o multas que surjan como consecuencia de infracciones del 

Régimen de Equipaje del Código Aduanero -Ley N° 22.415, art. 488-. 
 

p) Los intereses, multas y demás accesorios relacionados con los conceptos 
precedentes, excepto los intereses sobre el capital cancelado de anticipos, pagos 
a cuenta, retenciones, percepciones, así como del Impuesto al Valor Agregado a 
que se refiere el punto c) de estas exclusiones objetivas. 

 
• Exclusiones subjetivas 
 

No podrán adherir al presente régimen, los sujetos que se indican a continuación: 
 

a) Los condenados por alguno de los delitos previstos en la Ley Penal Tributaria y 
Previsional -Ley N° 23.771- o Régimen Penal Tributario -Ley N° 24.769-  o en el 
Código Aduanero -Ley N° 22.415-. 

 
b) Los condenados por delitos comunes que tengan conexión con el incumplimiento 

de obligaciones impositivas, aduaneras y de los recursos de la seguridad social, 
propias o de terceros. 

 
c) Los sujetos quebrados y otros deudores punibles condenados -Código Penal de la 

Nación Argentina, Ley N° 11.179-. 
 

d) Las personas jurídicas en las que sus socios gerentes, administradores, directores, 
síndicos, miembros del consejo de vigilancia, consejeros o quienes ocupen cargos 
equivalentes en las mismas, hayan sido condenados por infracciones previstas en 
la Ley Penal Tributaria y Previsional -Ley N° 23.771- o Régimen Penal Tributario -
Ley N° 24.769-o del Título IX de la Ley N° 27.430, o en el Código Aduanero -Ley N° 
22.415-. 

 
e) Los responsables solidarios respecto de las obligaciones comprendidas por 

ejercer tal carácter. 
 

f) Los garantes por obligaciones impositivas y aduaneras contempladas por el 
régimen de garantía, -R.G. N° 3885 AFIP-. 

 
Las exclusiones aludidas en los puntos a), b), c) y d) precedentes resultarán de 
aplicación siempre que se haya dictado sentencia firme y en tanto la condena no 
estuviese cumplida. 

 
• Tipos de contribuyentes 
 

A los fines del presente régimen de regularización, los contribuyentes y/o 
responsables se encontrarán tipificados conforme se indica a continuación: 
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a) Pequeños Contribuyentes: personas humanas y sucesiones indivisas que se 

encuentren caracterizadas en el Sistema Registral de AFIP como “Pequeño 
Contribuyente” a la fecha de adhesión al plan de facilidades de pago. 

 
El anteúltimo día hábil del mes de septiembre de cada año serán caracterizadas 
como pequeños contribuyentes, mediante un proceso sistémico, las personas 
humanas y sucesiones indivisas que registren inscripción en los Impuestos a las 
Ganancias, sobre los Bienes Personales y/o en el Régimen Simplificado para 
Pequeños Contribuyentes (RS) durante el año calendario inmediato anterior a la 
fecha del referido proceso y cumplan con la totalidad de las siguientes 
condiciones: 
 

1. Registrar ingresos que no superen el monto equivalente a los ingresos brutos 
máximos de la categoría K vigente al mes de diciembre del año calendario 
inmediato anterior al proceso indicado precedentemente, correspondiente al 
Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS), a cuyo efecto se 
verificará: 
 

1.1. El total de ingresos gravados y exentos consignados en la declaración 
jurada del Impuesto a las Ganancias correspondiente al período fiscal 
anterior al de la fecha de proceso, o 
 

1.2. En caso de no corresponder la presentación de la declaración jurada 
indicada en el punto anterior, la sumatoria de ingresos según se detalla a 
continuación: 

 
1.2.1. Los ingresos brutos máximos de la categoría del Régimen 

Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS) en la que se 
encuentra inscripto el contribuyente a la fecha del aludido proceso, 
considerando para ello el importe vigente correspondiente al mes de 
diciembre del año calendario inmediato anterior. 

1.2.2. La “Remuneración Total” informada en las declaraciones juradas 
determinativas de aportes y contribuciones con destino a la 
seguridad social (F. 931) presentadas por su/s empleador/es 
correspondientes a los períodos fiscales de enero a diciembre, 
ambos inclusive, del año calendario inmediato anterior a la fecha del 
proceso sistémico. 

1.2.3. Los ingresos provenientes de regímenes de jubilaciones y/o 
pensiones correspondientes al mismo período mencionado en el 
punto anterior. 

 
2. En el caso de haber presentado la declaración jurada del Impuesto sobre los 

Bienes Personales correspondiente al período fiscal anterior a la fecha del 
mencionado proceso, que el monto total de los bienes -sin considerar ningún 
tipo de mínimo no imponible- no supere la sumatoria de los valores de 
mínimo no imponible y del mínimo para inmuebles destinados a casa-
habitación consignados en la Ley del Impuesto sobre los Bienes Personales, 
vigentes para el período fiscal considerado.  

 
En tal sentido, será condición excluyente para aquellos contribuyentes y/o 
responsables que registren inscripción en los Impuestos a las Ganancias y/o  



         

 

59 

Dirección Nacional de Investigaciones y Análisis Fiscal 
Subsecretaría de Ingresos Públicos 

Secretaría de Hacienda 

 
sobre los Bienes Personales, haber presentado la declaración jurado 
correspondiente al período fiscal analizado y contar -al momento del 
proceso- con la Clave Única de Identificación Tributaria (CUIT) activa sin 
limitaciones. 

 
b) Micro, Pequeñas y Medianas Empresas -Tramos 1 y 2- con “Certificado 

MiPyME” vigente a la fecha de adhesión al plan. 
 

c) Entidades sin fines de lucro: Se tienen que encontrar registradas ante la AFIP 
al momento de adhesión al plan de facilidades de pago, bajo alguna de las 
formas jurídicas que se indican a continuación: 

 
 

 
CODIGO 

 
FORMA JURIDICA 

86 ASOCIACION 
87 FUNDACION 
94 COOPERATIVA 
95 COOPERATIVA EFECTORA 

167 CONSORCIO DE PROPIETARIOS 
203 MUTUAL 
215 COOPERADORA 
223 OTRAS ENTIDADES CIVILES 
242 INSTITUTO DE VIDA CONSAGRADA 
256 ASOCIACION SIMPLE 
257 IGLESIA, ENTIDADES RELIGIOSAS 
260 IGLESIA CATOLICA 

 
d) Demás contribuyentes no comprendidos en los incisos precedentes. 

 
• Tipos de planes 
 

Los tipos de planes se encontrarán definidos en función de la obligación a 
regularizar y, en su caso, de determinadas condiciones particulares, conforme se 
indica seguidamente: 
 

a) Plan por deuda general 
 

El plan de deuda general alcanzará a las obligaciones impositivas y de los 
recursos de la seguridad social, incluidos los aportes personales de los 
trabajadores en relación de dependencia -aún cuando las mismas se encuentren 
en gestión judicial- así como también sus accesorios, excepto las provenientes 
de deuda de Aportes Previsionales de los Trabajadores Autónomos y/o del 
Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS). 
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- Período de regularización  

 
Los contribuyentes caracterizados como Medianas Empresas -Tramo 2- y 
“demás contribuyentes” podrán regularizar la deuda proveniente del Impuesto 
al Valor Agregado a través del presente plan de facilidades de pago a partir del 
primer día del tercer mes posterior al del vencimiento de la obligación de pago 
del citado gravamen. 

 
Las obligaciones correspondientes a los impuestos detallados en el punto 
siguiente, podrán regularizarse a través del presente tipo de plan, a partir del 
primer día del sexto mes inmediato siguiente al del vencimiento de pago de las 
mismas. 

 
b) Plan por deuda de impuestos anuales 

 
El plan por deuda de impuestos anuales comprenderá a las obligaciones 
vencidas a partir del 01/01/2023 del Impuesto a las Ganancias, incluido el 
Impuesto Cedular y/ o del Impuesto sobre los Bienes Personales, excepto el 
gravamen sobre Acciones o Participaciones en el Capital de las Sociedades, aún 
cuando las obligaciones correspondientes a ambos impuestos se encuentren en 
gestión judicial, así como también sus accesorios. 

 
- Período de regularización 
 

La adhesión al presente plan podrá realizarse desde el primer día del mes de 
vencimiento de la obligación de pago hasta el último día del quinto mes 
inmediato siguiente.  
Durante dicho plazo, las citadas obligaciones no podrán incluirse en el plan por 
deuda general a que se refiere el punto a). 

 
Asimismo, podrá regularizarse el saldo de las obligaciones de los mencionados 
gravámenes correspondiente a las declaraciones juradas rectificativas, cuando 
para la cancelación de la declaración jurada originaria o alguna rectificativa 
anterior del mismo período fiscal, no se hubiera solicitado la adhesión a este 
plan de facilidades de pago o al normado por la R.G. Nº 4057 AFIP. 

 
c) Plan por deuda de Aportes Previsionales de los Trabajadores Autónomos y/o del 

Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS) 
 
Alcanzará a las obligaciones por deuda de ambos regímenes aún cuando las 
mismas se encuentren en gestión judicial, así como también sus accesorios. 

 
d) Plan por deuda aduanera 

 
El plan por deuda aduanera incluirá a las multas impuestas, cargos 
suplementarios por tributos a la importación o exportación y liquidaciones de los 
citados tributos comprendidas en el procedimiento para las infracciones, así 
como sus intereses. 
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e) Plan por deuda proveniente de la actividad fiscalizadora 

 
Este plan por deuda comprenderá a los ajustes y/o las multas formales y 
materiales resultantes de la actividad fiscalizadora, así como las 
determinaciones de oficio por obligaciones impositivas y las actas y/o 
resoluciones por obligaciones de los recursos de la seguridad social. 

 
f) Planes especiales  

 
El plan especial comprenderá a las obligaciones correspondientes a los 
beneficiarios del Sistema Nacional para la Prevención y Mitigación de 
Emergencias y Desastres Agropecuarios -Ley N° 26.509- y R.G. N° 2723 AFIP-, 
referidas a emergencias agropecuarias, así como también, a aquellas a cargo de 
los responsables alcanzados por el estado de emergencia y/o desastre 
declarado en determinadas zonas del país por leyes, decretos -ambos 
nacionales- y/o normas emitidas por la AFIP, donde se otorguen plazos 
especiales de cumplimiento de obligaciones y/o facilidades de pago, aún cuando 
las mismas se encuentren en gestión judicial, incluidos sus accesorios. 
Asimismo, podrán incorporarse en este plan especial, las obligaciones de los 
contribuyentes que desarrollen actividades afectadas por determinadas 
circunstancias, a cuyo efecto se considerará la actividad principal que se 
encuentre declarada al momento de la adhesión al plan de facilidades de pago. 
 
- Período de regularización 

 
Podrán incluirse en el presente tipo de plan las obligaciones vencidas hasta la 
fecha de cese de la emergencia, desastre o situación que habilite la 
regularización de las deudas en las condiciones del plan previsto en este 
inciso. 
 
Los planes especiales se encontrarán conformados en función de la 
obligación a regularizar según se indica a continuación: 

 
1. Plan por deuda general: alcanzará las deudas por obligaciones 

impositivas y de los recursos de la seguridad social, incluidas las 
correspondientes a los aportes previsionales de los trabajadores 
autónomos y al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes 
(RS). 

 
No se encuentran comprendidos en este tipo de plan los conceptos 
indicados en los puntos siguientes. 

 
2. Plan por deuda de aportes de la seguridad social correspondientes a los 

trabajadores en relación de dependencia. 
 

3. Plan por deuda de retenciones y percepciones impositivas. 
 
• Condiciones de los planes de facilidades de pago  
 

Los planes de facilidades de pago deberán reunir las siguientes condiciones: 
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− Pago a cuenta y cantidad máxima de cuotas 

 
El porcentaje del pago a cuenta y la cantidad máxima de cuotas se determinarán 
según el tipo de contribuyente y el perfil de cumplimiento de sus obligaciones 
fiscales -así como del tipo de plan-, según lo establecido en el Anexo de la presente 
medida. 
 
La cantidad máxima de planes y la tasa de interés de financiación se fijarán en 
función del tipo de contribuyente y plan, de acuerdo al Anexo de la presente medida. 

 
− Perfil del cumplimiento 

 
El perfil de cumplimiento asignado a cada contribuyente se encontrará definido en 
base a la conducta fiscal registrada al momento de adhesión al plan de facilidades 
de pago en el “Sistema de Perfil de Riesgo (SIPER)” de acuerdo a lo siguiente: 
 
a) Perfil de Cumplimiento I: Categorías A, B y C del “Sistema de Perfil de Riesgo 

(SIPER)”. 
 

b) Perfil de Cumplimiento II: Categorías D, E y sujetos no categorizados en el 
“Sistema de Perfil de Riesgo (SIPER)”. 

 
− Cantidad máxima de planes 

 
Para determinar la cantidad máxima admisible de los planes por deuda general, 
deberán detraerse de la cantidad establecida en el Anexo de la presente, los 
siguientes planes: 

 
a) Planes vigentes por deuda general presentados conforme a la presente o por 

deuda general y/o en gestión judicial de la R.G. N° 4268 AFIP -Plan de pagos 
permanente-en todos los casos, siempre que las cuotas no se encuentren 
canceladas en su totalidad. 
 

b) Planes caducos presentados por todo concepto según la presente norma y por 
la R.G. 4057 AFIP –“Régimen de Facilidades de Pago para regularizar los saldos 
resultantes de las declaraciones juradas de los Impuestos a las Ganancias y/o 
sobre los Bienes Personales”-, por la R.G. N° 4268 AFIP – “Régimen de 
Facilidades de Pago Permanente”  y/o por la R.G. N° 4166 AFIP –“Régimen de 
facilidades de pago permanente para sujetos excluidos del Régimen 
Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS)”-, cuya fecha de caducidad se 
hubiera registrado en el sistema “Mis Facilidades” dentro de los 12 meses 
anteriores a la fecha en que se realiza la presentación, incluido el mes de esta 
última. 

 
Asimismo, la cantidad máxima admisible para el resto de los planes previstos en la 
presente medida será la establecida en el Anexo de la presente. 

 
• Características 
 

Los planes de facilidades de pago reunirán las siguientes características: 
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a) Las cuotas serán mensuales, iguales y consecutivas y su monto se calculará 

aplicando la fórmula que se consigna en el micrositio de la AFIP - “Mis 
Facilidades”- 

 
El monto mínimo de cada cuota será de $ 2.000. 

 
b) De corresponder el ingreso del pago a cuenta, este se calculará sobre la deuda 

consolidada, según el tipo de contribuyente, su perfil de cumplimiento y el tipo 
de plan conforme se indica en el Anexo de la presente.  

 
El monto mínimo del pago a cuenta será de $ 2.000. 

 
c) La tasa de interés de financiación -asignada de conformidad con lo indicado en 

el Anexo- será la que resulte de aplicar el 90%, 95% o 100% sobre la tasa de 
interés resarcitorio -vigente a la fecha de consolidación del plan de facilidades 
de pago- prevista en el art. 1° de la Resolución N° 559/2022 del Ministerio de 
Economía o la norma que en el futuro la reemplace. 

 
d) La confirmación de la cancelación del pago a cuenta producirá en forma 

automática el envío de la solicitud de adhesión al plan. De no exigirse el ingreso 
de un pago a cuenta, se deberá proceder a su presentación. 

 
e) La fecha de consolidación de la deuda será la correspondiente al día de la 

cancelación del pago a cuenta o, en su caso, de la presentación del plan. 
 

f) Los intereses resarcitorios y punitorios -en este último caso, de haber 
consignado la fecha de inicio de la demanda- calculados por el sistema, a partir 
de la incorporación de una obligación vencida a la fecha de adhesión, no 
podrán ser modificados por el contribuyente y/o responsable. 

 
• Ingreso de las cuotas 
 

Las cuotas vencerán el día 16 de cada mes a partir del mes inmediato siguiente a 
aquel en que se consolide la deuda y se cancelarán mediante el procedimiento de 
débito directo en cuenta bancaria. 

 
En caso de que a la fecha de vencimiento general fijada en el párrafo anterior no se 
hubiera efectivizado la cancelación de la respectiva cuota, se procederá a realizar un 
nuevo intento de débito directo de la cuenta corriente o caja de ahorro el día 26 del 
mismo mes. 

 
Las cuotas que no hubieran sido debitadas en alguna de las oportunidades indicadas 
precedentemente podrán ser rehabilitadas por sistema. El contribuyente podrá optar 
por su débito directo el día 12 del mes inmediato siguiente al de la solicitud de 
rehabilitación o bien por su pago a través de transferencia electrónica de fondos 
mediante la generación de un Volante Electrónico de Pago (VEP). 
La solicitud de rehabilitación de la cuota impaga no impedirá la caducidad del plan de 
facilidades de pago, en caso de verificarse la existencia de alguna de las causales 
establecidas por el art. 16, en el plazo que medie hasta la fecha prevista para el pago 
de la aludida cuota. 
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• Cancelación anticipada 

 
Los sujetos que adhieran a los planes de facilidades de pago previstos en la presente 
podrán solicitar por única vez la cancelación anticipada total del saldo de la deuda 
comprendida en aquellos, a partir del mes en que se produzca el vencimiento de la 
segunda cuota.  
 
A efectos de la determinación del importe de la cancelación anticipada se 
considerarán las cuotas vencidas e impagas y las no vencidas, sin tener en cuenta la 
cuota del mes en que se realiza la solicitud. 
 
De haberse optado por la cancelación anticipada, no existirá posibilidad de continuar 
cancelando las cuotas de acuerdo con el plan original. 

 
• Caducidad, causas y efectos 

 
La caducidad de los planes de facilidades de pago operará de pleno derecho y sin 
necesidad de que medie intervención alguna, cuando se produzca alguna de las 
causales que se indican a continuación: 

 
a) Falta de ingreso de 2 cuotas consecutivas o alternadas, a los 60 días corridos 

posteriores a la fecha de vencimiento de la segunda de ellas o falta de ingreso 
de 1 cuota, a los 60 días corridos contados desde la fecha de vencimiento de la 
última cuota del plan. 
 

b) Falta de ingreso de 1 cuota, a los 60 días corridos de su vencimiento, cuando se 
trate de: 
 
1. Planes por deuda general: presentados por los sujetos -demás 

contribuyentes- con perfil de cumplimiento II. 
 

2. Planes por deuda de impuestos anuales: presentados por los sujetos -
demás contribuyentes- con perfil de cumplimiento I o II. 

 
• Beneficios de la adhesión 
 

La regularización de las deudas, siempre que se cumplan los requisitos y condiciones 
establecidos para la adhesión, así como para mantener su vigencia, habilita al 
responsable para: 
 
a) Usufructuar el beneficio de reducción de las contribuciones con destino al 

Régimen Nacional de la Seguridad Social, art. 20 de la R.G. N° 4158 -DGI-. siempre 
que se trate de establecimientos educativos de gestión privada. 

 
b) Considerar regularizado el importe adeudado. 

 
c) Obtener el levantamiento de la suspensión del deudor en los “Registros Especiales 

Aduaneros”, dispuesto en sede administrativa.  
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• Se dejan sin efecto las Rs.Gs. Nros. 4057 y 4268 AFIP y sus respectivas 

modificaciones 
 
Se dejan sin efecto las siguientes resoluciones generales: 
 
- R.G. N° 4057 AFIP: “Régimen de Facilidades de Pago para regularizar los saldos 

resultantes de las declaraciones juradas de los Impuestos a las Ganancias y/o 
sobre los Bienes Personales”. 

- R.G. N° 4268 AFIP: “Régimen de Facilidades de Pago Permanente”. 
 

ANEXO  
CONDICIONES DE LOS PLANES DE FACILIDADES DE PAGO 

• PLAN POR DEUDA GENERAL, PLAN POR DEUDA DE IMPUESTOS ANUALES, PLAN 
POR DEUDA DE AUTÓNOMOS Y DEL RÉGIMEN SIMPLIFICADO (MONOTRIBUTO), 
PLAN DE DEUDA ADUANERA Y PLAN POR DEUDA PROVENIENTE DE LA ACTIVIDAD 
FISCALIZADORA- ART. 5°, INCS. A), B), C), D) Y E)- 
 

TIPOS DE 
CONTRIBUYENTES 

(ARTÍCULO 4°) 
CONDICIONES 

TIPOS DE PLANES 

PLAN DEUDA 
GENERAL 

PLAN DEUDA 
IMPUESTOS 

ANUALES 
(Ganancias y 

Bienes 
Personales) 

PLAN DEUDA 
AUTÓNOMOS Y 

RÉGIMEN 
SIMPLIFICADO 
(Monotributo) 

PLAN DEUDA 
ADUANERA 

PLAN DEUDA 
PROVENIENTE DE 

LA ACTIVIDAD 
FISCALIZADORA 

Perfil de 
cumplimiento 

Perfil de 
cumplimiento 

Perfil de 
cumplimiento 

Perfil de 
cumplimiento 

Perfil de 
cumplimiento 

          

Pequeños 
Contribuyentes, 

Micro y Pequeñas 
Empresas, 

Entidades sin fines 
de lucro 

Pago a cuenta 
Sin pago a 

cuenta 
25 % Sin pago a cuenta 1 % 3 % 

Cantidad 
máxima de 

planes 
10 1 por obligación 1 por mes 1 por mes 1 por mes 

Cantidad 
máxima de 

cuotas 
12 8 6 4 20 18 36 

Tasa de 
financiación 

(1) 
A A A C C 

Medianas 
Empresas Tramo 1 

Pago a cuenta 5 % 10 % 25 % Sin pago a cuenta 1 % 3 % 
Cantidad 

máxima de 
planes 

10 1 por obligación 1 por mes 1 por mes 1 por mes 

Cantidad 
máxima de 

cuotas 
8 6 4 3 20 18 36 

Tasa de 
financiación 

(1) 
B B B C C 

Medianas 
Empresas Tramo 2 

Pago a cuenta 5 % 10 % 30 % Sin pago a cuenta 6 % 3 % 
Cantidad 

máxima de 
planes 

6 1 por obligación 1 por mes 1 por mes 1 por mes 

Cantidad 
máxima de 

cuotas 
8 6 4 3 20 18 36 

Tasa de 
financiación 

(1) 
C C C C C 

Demás 
Contribuyentes 

Pago a cuenta 10 % 15 % 35 % Sin pago a cuenta 6 % 3 % 
Cantidad  

máxima de 
planes 

6 1 por obligación 1 por mes 1 por mes 1 por mes 

Cantidad 
máxima de 

cuotas 
8 6 3 2 20 18 36 

Tasa de 
financiación 

(1) 
C C C C C 
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(1) Tasa de financiación: 

 
A= 90% de la tasa de interés resarcitorio (*) 
B= 95% de la tasa de interés resarcitorio (*) 
C= 100% de la tasa de interés resarcitorio (*) 
 
 
(*) vigente a la fecha de consolidación del plan de facilidades de pago, prevista 
en el art. 1° de la Resolución N° 559/2022 del Ministerio de Economía o la 
norma que en el futuro la reemplace. 

 
• Planes Especiales, art. 5°, inc. f) 
 

 
TIPOS DE 

CONTRIBUYENTES 
(artículo 4°) 

 

CONDICIONES 

TIPOS DE PLANES ESPECIALES 

PLAN DEUDA 
GENERAL 

PLAN APORTES 
DE LA 

SEGURIDAD 
SOCIAL 

PLAN 
RETENCIONES Y 
PERCEPCIONES 
IMPOSITIVAS 

Perfil de 
cumplimiento 

Perfil de 
cumplimiento 

Perfil de 
cumplimiento 

 

 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pequeños 

Contribuyentes, 
Micro, Pequeñas y 

Medianas Empresas  
-Tramos 1 y 2-, 

Entidades sin fines 
de lucro 

Pago a cuenta Sin pago a cuenta 
Cantidad máxima 

de planes 1 por mes 

Cantidad máxima 
de cuotas 48 24 6 

Tasa de 
financiación (1) 

A 

Demás 
Contribuyentes 

Pago a cuenta Sin pago a cuenta 
Cantidad máxima 

de planes 
1 por mes 

Cantidad máxima 
de cuotas 

48 24 6 

Tasa de 
financiación (1) 

C 

 

(1) Tasa de financiación: 
 
A= 90% de la tasa de interés resarcitorio (*) 
C= 100% de la tasa de interés resarcitorio (*) 
 
(*) vigente a la fecha de consolidación del plan de facilidades de pago, prevista 
en el art. 1° de la Resolución N° 559/2022 del Ministerio de Economía o la 
norma que en el futuro la reemplace. 
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• Vigencia 

 
La presente medida entrará en vigencia el 01/02/2023.  
 
El sistema informático “Mis Facilidades” se encontrará disponible para la adhesión a 
los planes de facilidades de pago establecidos en esta norma a partir de las fechas” 
(https://www.afip.gob.ar/misfacilidades) del sitio “web” de la AFIP. 
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RÉGIMEN DE CONDONACION, DE PRESENTACION 
ESPONTANEA Y DE FACILIDADES DE PAGO 

 

 
TIPO DE NORMA: LEY                                                        NUMERO: 27.705       AÑO:   2023 
ORGANISMO:  PODER LEGISLATIVO NACIONAL         FECHA BOL. OF.:       14/03/2023 
 
Se crea el Plan de pago de deuda previsional para el acceso a las prestaciones 
previsionales. 
 
• Alcance 
 

Se crea el Plan de Pago de Deuda Previsional que tendrá como objeto el ingreso de 
aportes previsionales por parte de personas físicas para el acceso a las prestaciones 
previsionales. 
 

• Plan de pago de deuda previsional 
 

El Plan de pago se conformará con: 
 

a) La Unidad de pago de deuda previsional, la cual será considerada al único fin de 
acreditar el mínimo de servicios necesarios para el logro de la Prestación 
Básica Universal (PBU). 

 
b) La Unidad de cancelación de aportes previsionales para trabajadores en actividad 

que tendrá como finalidad computar como servicios para el acceso a las 
prestaciones previsionales en aquellos períodos en los que la persona no haya 
prestado servicios bajo relación de dependencia registrada y/o en carácter de 
autónomo y/o monotributista y siempre que dicho período no fuera posterior al 
31/03/2012. 
 

Los períodos a incluir en el Plan son los siguientes: 
 

- Para el caso de la “Unidad de pago de deuda previsional”: lapsos anteriores a 
diciembre del año 2008, inclusive. 

 
- Para el caso de la “Unidad de cancelación de aportes previsionales para 

trabajadores en actividad”: lapsos anteriores al 31/03/2012. 
 

La persona solicitante no deberá haber prestado servicios bajo relación de 
dependencia registrada y/o en carácter de autónomo/a y/o monotributista. 

 
• Unidad de pago de deuda previsional 

 
La Unidad de pago de deuda previsional podrá ser adquirida por las personas y 
por los derechohabientes del causante en el caso de pensión por fallecimiento 
y regirá por el término de 2 años. 
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Aquellas personas que hayan cumplido a la fecha, o que cumplan la edad 
jubilatoria de: Hombres: 65 años de edad y Mujeres: 60 años de edad, dentro 
del plazo 2 años desde el 22/03/2023, podrán acceder a la Unidad de pago de 
deuda previsional, y solicitar las siguientes prestaciones: 
 

a) Prestación básica universal. 
b) Prestación compensatoria. 
c) Retiro por invalidez. 
d) Pensión por fallecimiento. 
e) Prestación adicional por permanencia. 
f) Prestación por edad avanzada. 

 
Asimismo, tendrán derecho a adquirir la Unidad de pago de deuda previsional los 
derechohabientes previsionales, siempre que existiera inscripción previa del causante 
al deceso como afiliado al Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA). 

 
- Requisitos para acceder a la Unidad de pago de deuda previsional 

 
Para acceder será necesario lo siguiente: 

 
a) Haber cumplido la edad jubilatoria: Hombres: 65 años de edad y Mujeres: 60 

años de edad. 
 
b) Haber residido en el país y no haberse encontrado prestando servicios bajo 

relación de dependencia o en carácter de autónomo y/o monotributista, 
durante el período por el que se pretende adquirir la Unidad de pago de deuda 
previsional. 

 
Se establece que cada Unidad de pago de deuda previsional representa 1 mes de 
servicios y aquellas personas que cumplan los requisitos establecidos, podrán 
adquirir la totalidad de las Unidades que resulten necesarias para acceder a la 
prestación previsional correspondiente. 

 
- Valor de la Unidad de pago de deuda previsional 

 
El valor de la Unidad de pago de deuda previsional será equivalente a un valor 
del 29% de la base mínima de la remuneración imponible, vigente a la fecha de 
la solicitud de la prestación previsional, independientemente del período al que 
se aplique. 

 
- Cantidad de cuotas para la cancelación de las Unidades de pago de deuda 

previsional 
 

Las Unidades de pago de deuda previsional adquiridas podrán cancelarse en 
cuotas mensuales, que no podrán superar un máximo de 120. 
 
Las cuotas incluidas en el Plan de Pagos, previa aceptación por parte de la 
persona solicitante, serán descontadas de manera directa del haber jubilatorio 
que se obtenga a través del presente Programa. 
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Las personas que se hayan acogido a programas de regularización de aportes 
anteriores y que no hayan cancelado la totalidad de las cuotas antes del 
31/12/2021, no podrán acceder al presente Plan. 
 

• Unidad de Cancelación de Aportes Previsionales para trabajadores en Actividad 
 

- Requisitos para acceder a la Unidad de Cancelación de Aportes 
Previsionales para trabajadores en Actividad 

 
Para acceder será necesario lo siguiente: 

 
a) Mujer: ser mayor de 50 años y menor de 60 años. Hombre: ser mayor de 

55 años y menor de 65 años. 
 
b) Acreditar ingresos que permitan la justificación del pago de la Unidad. 
 
c) Haber residido en el país y no haberse encontrado prestando servicios 

bajo relación de dependencia registrada o en carácter de autónomo y/o 
monotributista en el período que se pretende adquirir la Unidad de 
Cancelación de Aportes Previsionales para Trabajadores en Actividad, 
contando desde los 18 años y hasta el 31/03/2012. 

 
- Valor de la Unidad de Cancelación de Aportes Previsionales para 

trabajadores en Actividad 
 

La Unidad de Cancelación de Aportes Previsionales para trabajadores en 
Actividad tendrá un valor del 29% de la base mínima imponible de 
remuneración y se computará como 1 mes de servicio para el cómputo de 
la Prestación Básica Universal (PBU), correspondiente al período que fuera 
imputado, el cual será registrado en la historia laboral del ciudadano. 

 
El valor de Unidad de Cancelación de Aportes Previsionales para 
trabajadores en Actividad se considerará al valor del mes en el que se 
abona efectivamente, independientemente del período al que se aplique. El 
mismo será de pago voluntario, pudiendo pagarse del primer al último día 
del mes de adquisición del mismo. 

 
• Recaudación de las Unidades de pago y de cancelación 
 

La recaudación que resulte de la adquisición, por parte de las personas, de la Unidad 
de pago de deuda previsional y de la Unidad de Cancelación de Aportes Previsionales 
para trabajadores en Actividad correspondientes al presente Plan de Pago de deuda 
previsional, será imputada a Aportes Previsionales para financiar a la (ANSES). 

 
• Reglamentación de la Ley 
 

El Poder Ejecutivo, en el plazo de 90 días a partir del 22/03/2023 deberá proceder a 
su reglamentación. 


